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INTRODUCTION

L'emploi des femmes dans la vie Economique ne constitue pas
un phénoméne récent, mais il rev@r aujourd'hui des caractéristiques nouvelles
dont on commence 3 prendre conscience. En effet, des mutations preofondes af-

fectent autant la vie familiale que l'activité professionnelle.

L'dge moyen du mariage des femmes fFléchir (22,4 ans en 1970 au lieu
de 23,6 ans en 1958). La baisse du taux de fécondité pénérale (7,24 en 1971
contre 8,13 en 1958) se traduit par une réduction de la taille moyennc du mé-
nage. L'dge moyen auquel la femme a son dernier enfant tend 3 tomber 3 34 ans.
Par suite de l'allégement relatif de leurs charges familiales, les femmes ma-
riées constituent une proportion croissante de la main d'oeuvre.

Ces mutations familiales s'accompagnent de transformations importantes
dans la vie professionmelle. Jusqu'ici, les possibilités du marché@ du travail
féminin se limitaient & des professions assez fipées et exercées habituellement
par des femmes : enseignement, secteur médico-social, emplois de bureau, com-
merces de détail, travaux peu spécialisés dens 1l'industrie et les services.
L'automation, le progrés des techniques et 1'élévation du niveau général de

formation bouleversent les conditioms de réinsercion professionnelle.

Quatre vingt dix pour cent des femmes reviennent sur le mar-
ché du travail aprés une interruption de dix & vingt ans. 10 Z des femmes ar-
rivent sur le marché de l'emploi sans avoir jamais travaillé. L'inadaptation
de la formation passée aux exigences nouvelles du marché du travail risque
de rejeter les premidres vers des postes de travail moins qualifiés, donc plus
faiblement rémunérés que ceux qu'elles occupaient autrefois. Quant aux secon-
des, l'absence de formation et d'expérience professionnelle limite leurs pos-

sibilités d'insertion dans la vie active.

A ces obstacles d'ordre professionnel s'ajoutent des difficultés re-~
nant & la pénurie des équipements collectifs (créches, maternelles, centres
a€rés, haltes-garderies, restaurants scolaires), & la médiocre qualité des
transports publics, i la déficience de la législation sociale et de la fisca-

lité.
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Si les femmes ayant des responsabilités familiales constituent une
part croissante de la main d'ceuvre et si leur emploi est souvent cons3déré
comme unc condition essentielle de 1'expansion &conomique, leur présence sur
le marché du travall est rendue précaire par la carence de dispositions leur
permettant d'assumer leur double tiche sans trop de problémes. Le faible em-
rressement des employeurs d adapter le travail aux besoins spécifiques des

ermes accrolt encore les difficultés qu'elles & .
£ t les difficultés qu'elles éprouvent

Soucieux de définir les lignes d'action d'vne politique de
formation et de recyclage, le Ministére d'Etat chargé des Affaires Sociales
confia, le i3 aolit 1971, au Centre d'Etude du Travail Féminin (C.E.T.R.4.F.)
le soin de réaliser une €tude spécifique dans 1'agglomération dijonnaise.
L'objet de cette recherche était triple :

- mesurer le potentiel réel de main d'oguvre inactive concerné par
une reprise d'activité ;

- déterminer les différentes catégorics de femmes intéressées, les
raisons de cet intérét, les obstacles rencontrés (sociaux, &conomiques, psycho-
logiques et matériels), les conditions avancécs par ces femmes dans la pers-
pective de¢ leur €ventuelle réinsertion professionnelle ;

- avec le groupe de travail (I) mis en place pour contrdler 1'étude

demandée, définir des propositions d'action.

Une enquéte fut done lanc&e par le CETRAF avec le concours de la
Caisse d'Allocations familiales de la C6te d'Or. Exploitée par un chercheur
de 1'Institut de Recherche sur 1'Economie de 1'Education, 1'enquéte ne put

parvenir A son terme,d la suitc de la cessation soudaine d'activité du CETRAF.

Dans ces conditlons, 1'Institwt de Recherche sur 1'Eccnomie de 1'Edu-
cation {I.R.E.D.U.} qui avait &té associ@ a toutes les phases de cettec enquéte,
accepta en novembre i972 de reprendre la recherche en courssen la compl&tant
par unc analyse socio~&conomique de la population féminine dans 1'aggloméro--

tion dijonmaise.

{1) Ce groupe de travail comprenait : le Directeur départemental du Travail,
1'Inspecteur chargé de 1'Echelon régional de 1'Emploi, le Direrteur du Centrec
rsychotechnique de 1a F.P.A., un inspecteur représentant le Recteur d'Acad&aie,
le Directeur de la Caisse départementale d'Allocations familiales, un chercherr
de 1'Institut de Recherche sur 1l'Economie de 1'Education.
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Aprés avoir souligné 1'intérlt que revét l'agglomération di-
jonnaise comme champ d'observation, ncus diéfinirons les caractéristigues es-
sentielles de sa population féminine. Puis, ayant présentd les résultats de
1'enquéte rialisée par le C.E.T.R.A.F., nous essaierons de définir des orien-

tations nouvelles en nous appuyant sur des actions de formation permanente

lancées récemment dans 1'agglomération dijonnaise.




PREMIERE PARTIE

LE CHOIX DE DIJON ET DE SON AGGLOMERATION

Le fait d'avoir retenu Dijon comme terrain d'enquéte parmi
les gquarante huit agglomérations frangaises de 100 000 habitants et plus (ré-
gion parisienonc exclue) ne reléve &videmment pas du hasard. Nous en donnerons
donc les raisons et préciserons ensuite les limites réelles de ce champ d'ob-

servation.

I - LES RATISONS DE CE CHOIX

Cing critéres ont mis en &vidence la situation privilégiée
de 1'agglomération dijonnaise pour réaliser une analyse de la réinsertion pro-
fessionnelle des femmes. Il s'agit de la taille de la population, de son essor
démographique, du mode de répartition de sa population entre la ville — centre
et les communes périphériques, de la structure de sa population active ek du

~ d'activité féminin.

Par 1'importance de sa population au recensement de 1968,

1'apglomération dijonnaise avec 183 989 habitants (1) occupait le 23 &éme rang
parmi les 48 agglomérations de 100 000 habitants et plus., Qutre cette position
quasiment médiane, Dijon présentait 1'avantage d'appartenir d la catégorie des

agglomérations de 100 000 i 200 00Q habitants, c'est—-3d-dire la catégorie la

plus impertante (28 agglomérations sur 4B).

Avec une expansion démographique assez élevée ( + 17, 8 2

entre 1962 et 1968}, 1'agglomération dijonnaise venait au l& émc rang, se st~
tuant nectement au-dessus du taux moyen (+ 12,6 7) enregistré pour 1'ensemble
des 48 apglomérations et de celul qui fut cbservé {+ 14,4 7) pour les agglomé-

rations de 100 000 & 200 000 habitants.

(1) population sans doubles comptes.
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S'agissant du choix d'une agglomlration comme terrain d'en-

quéte, il &tait souhaitable de veiller & ce qu'un déséquilibre démographique

n'apparaisse pas de fagon trop intense entre la ville -~ centre et les communes
périphériques. Comme le montre le Graphique I, si 1'agglomération bordelaise
(1) est formée de 26 communes représentant 51,9 % de la population totale, si
1'agglomération bisontine est composée de 4 communes regroupant 2,6 Z de la
population, Dijon se situe dans un juste milieu. Ses 8 communes suburbaines

représentent le 1/5 de la population de l'agplomération.

I1 paraissait également judicieux de choisir une agploméra-

tion dont la population active ne fUt pas hypertrophids dans sa répartition par

grand secteur d'activité. Si 1'on observe le Graphique II, on constate que les
12 agglomérations peuvent 3tre classées en quatre catégories. Aux extrémes,
Montpellier, Rennes ¢t Metz ont un secteur tertiaire qui occupe 71 & 69 % de
leur population active, tandis que ces taux vont de 48 a 42 Z pour Mulhouse

et St Etienne. L'agglomération dijonnaise se situe dans les deux catépories
centrales avec 63,7 % de sa population active employée dans le tertiaire et

35,3 Z dans le secondaire,

Enfin, en ce qui concerne le taux d'activité féminin observé

en 1568, 1'aggiom@ration dijonnaise se hissalt nettement au—dessus de la mo-
yenne nationale (287 avec un taux de 31,1 %. Allant plus loin dans 1'analyse,
on remarquera gue Dijon se caractérisc aussi par un €cart important entre le
taux d'activité féminin enrepgistré pour la ville — centre et celui relevé pour
les communes suburbaines. Si 1'on s'en tient aux agglomérations figurant dans
le tableau ci-aprés, seule Bordeaux devance Dijon quant # 1'impertance de

1'écart observé entre le taux d'activité féminin propre i la ville - centre et

celui qui est spécifique aux communes suburbaines.

(1) N'gyant pas la possibilité de présenter les données rclatives aux 48 apg~—
glomérations, nous avons retenu les 12 agglomérations choisies par 1'Agence
intercommunale d'Urbanisme, lors d'une exposition ayant eu lieuw 4 Dijon
3 Ta Session d'Hiver 1972 et consacrée 3 "L'Emploi et le Développement de
1'Agglomération dijonnaise".
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TAUX D"ACTIVITE FEMNIM EN 1966 _ CONPARAISON ENTRE 12 AGGLOMERATIONS
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- TAUX D'ACTIVITE FEMININ EN 1968 -

Unité : 7
Enscmble de ’ Ville - Centrel Communes
1'agglomération Suburbaines
. RENNES 32,0 32,2 29,9
» CLERMONT-FERRAND 31,3 32,4 28,3
» DIJON 31,1 32,6 25,0
. BESANCON 31,0 31,2 22,6
. REIMS 30,9 31,4 26,4
. BORDEAUX 30,3 33,8 26,8
« TOURS 29,4 31,4 25,6
» TOULOUSE 27,1 28,2 21,0 N
. St ETIENNE 25,7 28,1 21,2
. MULHOUSE 24,8 27,0 21,6
. METZ 24,4 26,5 20,4
. MONTPELLIER | 24,4 24,7 _1 18,7

Source : INSEE. Dep. Exhaustif

En résumé, la taille moyennme de 1l'applomération dijomnaise,
son accroissement démographique relativement €levé, 1'importance modérée de
ses communes suburbaines, son orientation tertiaire prononcée mais sauns déme-
sure et son taux d'activité féminin assez caractérisé sont autant de motifs
qui ont incité & choisir ce terrain d'enquéte,en vue d'y étudier la réinscr-
tion professionnelle des femmes.

Toutafois, il a semblé utile de dépasser le cadre étroit de 1'apg-

glomération dijonnaise. Nous nous en expliquercns avant de dégager les carac-

téristiques essentielles du champ d'cbservation.



II — LES LIMITES DU CHAMP D'OBSERVATION

Lors de la définition de l'aire d'enquéte, mous avont été
confrontés 3 un choix délicat. Devait-on envisager une zone d'enquitce assez
vaste mais proche des réalités socio-#conomiques, cu s'enfermer dans les limi-~
tes administratives de 1l'agglomération dijomnaise telles qu'elles avaient Ete
déterminées par 1'INSEE en 1968 ? Concrétement, devait-on retenir la zone
d'emploi de Dijon, la zone de neuplement industriel ou urbain de Dijon, 1l'ag-
glomération dijonnaise au sens strict,ou une zone plus adaptée aux besoins de

notre recherche ?

1., La zone d’emploi de Dijon

Rappelons que 1'INSEE définit la zone d'emploi comme '"un espace géo-—
graphique & l'intérieur duquel des habitants trouvent normalement un emploi
et dans lequel les établissements trouvent la main d’oeuvre nécessaire, con
quantité et en qualité, pour cccuper les emploils qu'ils procurent, l'aire de

recrutement coincidant en grande partie avec 1'aire d'emploi’.

La zone d'emploi de Dijon englobe 203 communes de la Cote d'Or dont
elle accueillait respectivement 56,8 % et 60,6 7 de la population Eéminine

tortale et active en 1968.

C'est une zone dont les caractéristiques principales sont diffieilec-
ment appréhendables car 1'INSEE n'a pas procédé a un dépouillement du recen-—
sement de 1968 par Z.E. Il n'a donc pas scmblé midfriellement possible de tuta-
liser les résultats de chacune des 203 fiches communales. De plus, et ce n'est
pas un des moindres inconvénients, la Z.E. {déterminée en 1967 par la Dirvectica
Répionale du Travail et de la Main d'Oeuvre 3 la demande du Ministére des
Affaires sociales) est sujette 3 des fluctuations,en raison des transformations

rapides des migrations quotidiennes,

2. La zone de peuplement industriel ou vrbain de Dijon

D'espace moins &tendu gue la Z.E., la Z.P.I1.U. esk détermi-
née egalement selon des normes fort différentes.”C'est un ensenble de commuites

dépassant largement le cadre des agglomérations urbaines et ol :



-~ POPULATION TOTALE ET POPULATION ACTIVE EN 1968 -~

Recensement 1968

: dépouillement exhaustif

SECTEUR GEOGRAPHI WE Kb de POPULATION TOTALE POPULATION ACTIVE TAUX D'ACTIVITE
Communes [
M F T M F T M ! F T
Zone d'cnqudte 11 90405 56438 1868913 48989 29890 78879 54,2 31,0 42,2
Agglomération dijoanzise _
) i 2 7 5
(définition 1968) 9 88819 | 95373 184192 : 47981 9620 | 77601 54,0 31,1 42,1
: . i
Zone de peuplemert in-
dustriel ou urbzin de 67 104284 , 109754 214038 - 56520 33139 ! 89659 24,2 3G,2 41,9
nijon | { ! ; | !
‘i | !
Zone diemploi de Dijon 203 116302 121685 237987 f 62790 135443 98233 54,0 j 29,1 41,3
- % - _.r ]|
Ensemble des cimmunes ! : | t
- 684 82080 30000 162080 ‘ 44470 118452 - 62922 54,2 | 23,1 38,8
rurales de CBte J'0Or | l ! i
Ensemble d T | | l
Lnsemble ces comuwumes 32 125203 | 134056 | 259259 | 67382 [40062 107444 53,8 29,9 41,4
urbaines de Cote d'Cr : | : ! )
- | — |
Ensemble de la i ‘ : i
- . 716 207283 j 214056 421339 111852 | 58514 170366 ) 54,0 27,3 40,4
Cote 4'0r '1 i l ) :
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~ existe une certaine homogénélté de peuglement, en particulier une faible
proportion d'agriculteurs,

- se produisent d'importants Echanges de main d'oeuvre,

-~ s'est créfe ou se développe une activité industrielle liée & la proximité
d'une grande ville, aux richesses du sous-sol, cu encore 3 la présence d'un

grand axe de communication'.

C'est en raison de ces différents aspects que ces zones ont été
dénommées "zones de peuplement industriel ou urbain'. Les unités communales
retenues pour faire partig d'une Z.P.I.U. le sont d'aprés la composition de
leur population active et des migrations quotidiennes de travailleurs qui s'y

produlsent.

Composée de 67 communes, la Z.P.I1.U. de Dijon rassemblait
en 1968, respectivement 51,3 Z et 56,6 Z de la population féminine totale et
active du département. Les critdres qui ont présidé i la constitutien de
cette Z,P.I.U. pourraient nous amencr & penser qu'une analyse détaillée de

cette zone elit &té souhaitable dans le cadre de nos préoccupations.

Néanmoins, la confipuration de la zonme, son contenu et cer-—
taines difficultés de traitement statistique nous incitent 3 abandonner 1la

Z.P.1.U. comme champ d'observation.

En premier lieu, comme le révéle la carte I, il semhble paradoxal que
plus du 1/4 des communcs situes dams la partie Sud-Est de la Z.P.I.U. scient
exclues de la zonc d'emploi de Dijon. De méme, certaines localités distantes
de moins de 10 km du chef-lieu n'appartiennent pas & la Z.P.I.U. alors que
d'autres villages, éloignés de 25 km au moins de Dijon, en font partie. Certes,
ces anomalies peuvent s'expliquer par la relative anciennect@ des données re-
cueillies par 1'INSEE. Il n'empéche qu'elles jetteant un doute sur la valeur

actuelle de cette zone.

Malgré 1'imperfection de la Z.P.I.U., il convient cependant de se
demander si 1'analyse détaillée de cette zone serait susceptible d'apporter
des éléments positifs dans le cadre de nos préoccupations. De prime abord,
la lecture de la carte II nous incite & répondre par 1l'affirmative., Si 71 7
des femmes vivent dans un secteur gé&ographique od le taux d'activité féminin
est €levé (32,6 Z), 22 7 sont domiciliées dans une zone d'activité moyenne
(25,9 Z), 5 7 dans un aspace d'activité midiocre (21,2 Z) et 2,3 % dans une

aire de faible activité (17,7 ). 11 semblerait donc intéressant d'effectuc
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un effort d'analyse particulier sur les troils derniéres zones ol, a priori,

existe une main d'ceuvre féminine potentielle.

Or, du point de vue du traitement des données statistiques, apparais-
sent des difficult&s relativement importantes. Comme nous l'avons déjd noté
pour les Z.E,, 1"I.N.S.E.E. n'a publié aucun tableau récapitulatif par
Z.P.I1.U. 11 conviendrait alors d'effectuer la sommatirm des 67 rableaux
communaux ou de faire réaliser une expleitation spécifique. Ce travail est-
il réellement opportun ? Qu'il scit permis d'en douter, si 1l'on sait que 86 7
des inactives résidant i 1'intérieur de la Z.P.1.U. sont domiciliées dans

les 9 communes de l'agglomération dijonnaise. Dans ces conditions, il paralt

souhaitable de s'en tenir 3 l'analyse de cette derniére unité urbaine,

3. L'apgplomération dijonnaise

Constituée de 9 communes en 1968, l'agplomération dijonnaisc
reproupait respectivement 46 % et 50,6 Z de la population féminine totale et

active du département.

Le poids démographique de la ville de Dijon était important au sein
de l'apglomération puisque sa population féminine tutale et active représen-

tait respectivement 79,8 7 eL 83,7 7 de cet ensemble.

Des 8 communcs suburbaines, Chentve se détachait nettement sur le
plan démegraphique car elle abritait, a clle scule, 9,1 % de la population
féminine de l'applomération.

Si neuf femmes sur dix résidant au sein de 1'applomération habitaient
Dijon et Chcndve en 1968, cette situation semble deveir &vcluer rapidement.
Les recensements complémentaires réalisés depuis cette date sont révélateurs
d ce sujet. En 1972, la population de Chendve et celle de St Apollinaire
avaient cril respectivement de 23,3 Z et de 59 % par rapport au derniet recen-
sement général. De fagon plus spectaculaire encore, dés 1971, Funtaine les
Dijon et Marsannay la CBte enregistraient pratiquement un triplement de leur
population par rapport & 1968. Cette mutation est lan d'étre achevée. I'impox
tants programmes de constructicn sont en voie de rfalisation ou en instance
d'acceptation sous forme soit de lotissements classiques, soit de Z.A.C.
(zones d'aménagement concerté). A titre d'exemple, dans les cing prochaines
années, quatre communes suburbaines vont développer leur urbanisatioms avec
1'implantation de 428 logements pour Plombidres, 710 pour Longvic, 800 pcur

St Apollinaire et 4000 pour Talant.



- POPULATION TOTALE ET POPULATION ACTIVE -

Recensement 1968

: dépouillement exhaustif

i
| cownes P(PULATION TOTALE POPULATION ACTIVE TAUX D'ACTIVITE
! M T M L T M F T
| | v.a. V.A. 7
L DLION ¢9448 | 76077 9,8 145525 | 37722 | 24788 83,7 62510 54,3 32,6 43,0 |
.. CHENOVE (1) | 8493 8666 9,1 17159 4405 | 2190 7.4 6595 51,9 25,3 38,4
T T !
3 -
. FINTAINE les I .
T DLIoN (2 182 1872 2,0 | 3697 977 | 470 1,6 1447 53,5 25,1 39,1 |
. f b
. LONGVIC ' 2653 2558 2,7 | 521 1505 , 66] 2,2 2166 56,7 25,8 41,6
! ’ : !
. MARSANNAY la  |. o 1 e -3 5 !
TE (3) ' 2063 1997 2,1 | 406 1036 | 412 1.4 14438 50,2 20,6 | 35,7
PIRRIGNY 370 352 0,3 722 i79 | 73 0,3 252 48,4 20,7 34,9
PLOMBLERES 1075 1068 1,1 2143 584 309 1,0 893 54,3 28,9 | 41,7 |
T ™ i E
- St A?igLI“AIR“ 1278 1147 1,2 2625 | 681 | 276 0,9 957 53,3 24,1 | 39,5
_ ) i
. TALANT 1613 1636 1,7 3249 | 892 | 441 1,5 1333 55,3 27,0 | 41,0
i i i ]
AGGLOMERATION e i | , 1
S aTen 88319 95373 | 100,0 | 184192 | 47981 | 29620 ! 100,0 77601 54,0 31,1 | 42,1
i | !

Recensements complémentaires

1970 : 20 050 — 1972 : Zij 162
1971 :+ 4 526
1971 ¢ 6 123
i970 + 2 977 —= 1972 : 3 616
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De ce fait, la structure démographique de 1'agglemération
dijonnaise cn sera profondément transformée. Du reste, d&s maintenant, la dé-
finition de cette unité urbaine constitue un cadre administratif dépassé. Il
convient de se souvenir que la notion de hase retenue pour délimiter une ag-
glomération est "la population vivant dans des maisons avolisinantes consti-
tuant un groupe tel qu'aucune maison ne soit séparée de la plus proche de
plus de 200 métres et qui comprend au moins 50 personnes”. Ajoutons que les
terrains servant i des buts publics, tels que parcs, aérodromes, routes,
cimetidres et constructions publiques d'une part, ceux servant 3 des fins
commerciales ou industrielles tels qu'usines, magasins, €difices commerciaux,
voies ferréfes et parcs de statiomnement d'autre part, doiveut @tre exclus

du calcul de la distance entre les habitations.

Cette définition d'oll découlent d'importantes conséquences économiques
et sociales s'avére done trop restrictive, pour ne pas dire abhérante, &
1'heure ol des zones artisanales, industrielles et commerciales §'implantent
& la périphérie des communes, a l'heure également ol 1'on insiste sur la né-
céssité de préserver des "coupures vertes" cntre les communes de fagon 3 &vi-
ter une continuité dans l'urbanisation. C'est pourquoi, ce cadre administratif

nous a paru trop étroit dans lc cadre de notre enquéte.

4. La zone d'enquéte

Cette zone différe peu de 1'agglomération dijonnaise si ce
n'est par l'adjoncticn de deux communes limitrophes de Dijon : Chevigny St

Sauveur et Quetigny.

Ces deux villeg, situées & 1'Est du chef-lieu, font partie du Program-
me de Modernisation et d'Equipement (P.M.E.) de Dijon et 1'une d’elles,
Quetigny, est membre du Syndicat intercommunal des Services de 1'Agglomération

dijonnaise.

OQutre ces liens fonctionnels avec la ville de Dijon, ces deux communcs
se caractérisent par un essor démographique &levé. Si, en 1968, Chevigny comp-
tait 1395 habitants et Quetigny 1306, lcs derniers recensements complémentai-
res font apparaitre un triplement de leur population. De sureroit, dans les
cing prochaines annes, Chevigny et Quetigny réaliseront chacune une Z.A.C,,

1'une de 428 logements et 1'autre de 1000 logements.
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Ainsi, composée de |l communes roegroupant 96 488 femmes
dont 29 890 se déclaraient "actives' en 1968, cette zone peut facilement faire
1'objet d'une analyse socio-démographique, ceci & partir du dépouillement

exhaustif du derntier recensement.
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DEUXTEME PARTIE

LA POPULATION FEMININE : SES ASPECTS DEMOGRAPHIQUES ET SOCIAUX

Pour situer les résultats de 1'engquite dans leur contexte
socio~démographigue, il a gemblé indispensable de procgder 3 une analysc aussi
compléte que possible de la population féminine domiciliée dans 1l'agglomération

dijonnaise.

Sur la base des donn€es recueillies lors du rencensement de 1968,
cette population sera présentée succesgivement sous ses aspects démographiques
puis socio-culturels. Nous dresserons ensuite un bilan succinct des équipements
individuels et collectifs, & caractére &ducatif et social, mis & la disposition

des femmes chargées de responsabilités familiales.

I - LES ASPECTS DEMOGRAPHIQUES

Dans le cadre de la mise en ceuvre d'actions spécifiques de
formation ou de reeyclage destinges aux méres de famille désireuses d'entrer
ou de revenivr sur lemrché& du travail, il importe de bien connaitre la locali-

sation de la population féminine totale, son importance et son &ge.

Procédant ensuite 3 une analyse de la population féminine

active, il conviendra de dégaper les taux d'activité globaux et par tranche
d'dge, de déterminer 1'Age moyen de cette main d'oeuvre, de préciser son ap~
partenance a telle ovu telle catégorie socio-professionnelle individuelle, de
mettre en Evidence le probléme des liaisons entre lieux de résidence et de
travail, d¢'évaluer enfin les disponibilité&s actuelles de main d'oeuvre fémi-

nine,

—— i e e e —————

1. Son importance et sa localisation

Aingi que nous l'avons précédemment indiqué, la zone d'en-~
quéte comprend !l communes, soit une population totaic féminine de 96 488 fem-

mes dont 29 890 se déclaraient actives au recensement de 1968.



.._[5_

Plus des 3/4 de cette population féminine (78,8 %) sont

concentrés 3 Dijon, le reste &tant réparti dans les dix autres communes sub-

urbaines que 1l'on peut classer en quatre catégories :

Chendve se détache nettement de la banlieue dijonnaisc avec une popu-
lation féminine qui repré&sente 9 7 de 1l'ensemble des femmes résidant 3 1'inté-
rieur de la zone d'enquite ;

Viennent ensuite deux communes d'importance assez voisime, Longvic et

Marsannay la Cdte, dont la population féminine représente 4,8 7 de l'ensemble ;

D'un poids démographique assez proche, Fontaine les Dijon, Plombiéres,

St Apollinaire et Talant rassemblent 5,9 Z des femmes domicilifes dans la zone

Etudiée 3
Enfin, de taille tr&s modeste et €quivalente (3 1l'époque du recense-

ment), Chevigny St Sauveur, Perripny et Quetigny regroupent 1,5 Z des femmes

habitant dans la zune concernée.

Cette disparité démographique pergue au piveau des communes

5'observe également par quartier au sein de la ville de Dijon.

D'importance démographique sensiblement &gale en 1968, 7 quartiers sur
18 rassemblent plus de la moitié (56,5 %) de la population féminine dijonnaise :
les Grésilles - le Faubeurg Nord ~ les Bourroches - le Centre-Sud - le Faubourg
Sud - la Maladiére et Jouvence.

De taille plus modeste mais assez proche, 7 autres quartiers regroupent
plus du tiers (36,9 Z) de 1la population fminine dijonnaise : Montmuzard - Parc -
le Centre-Notrd - les Perridres - les Poussots - Montchapet ot Hopital.

Les & quartiers restant sont d’'un poids démographique trés restreint
puisqu'ils représentent 6,6 7 de la population féminine dijonmaisc : les Uni-
versités — Larrey - la Montagne et 1'Arsenal — Il s'agit la, répétoms—le, d'ob-
servations qui découlent de 1'explocitation du recensement de 1968. Depuis lors,
la situation démographigue de certains quartiers & beaucoup évoluée, C'est le
cas de celui de Larrey (¢ 818 personnes en 1968) ol les premiers habitants d'une
nouvelle zone d'habitation, appelée "Fontaine d'Ouche" se sont installés dés
1969. 4500 logements y seront construits et, en novembre 1971, 5 726 personmnes

(1) résidaicnt déji dans cette nouvelle zone.

(1) DORE (A.) =~ Peuplement de 1la Fontaine d'Quche - Revuc de 1l'Economie du
Centre-Bst - n° 55-56, janvier-juin 1972,
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Recenscment 1968 - dénouillemunt extiauntif

POPULATION ACTIVE

COMMUNES - -
i dont femes dont f=umey
TOTAL TOTAL .
V.A. % V.A. %
. DIJON 145525 76077 78,8 62510 24788 ' Bét;-*-
. CHEROVE 17159 g606 9,0 6595 2I90~ “‘}’;_“‘
. CHEVIGNY Saint SAUVEUR 1335 512 Q,5 756 B 109 éj;.-‘
. FONTAINE les DIJON 3697 1872 1,9 1447 470 i—":i“~"w
. LONGVIC 5211 2558 2,7 2165 éGl 2,2
. MARSANNAY La COTE 4001 1997 2,1 1448 412 ],;_
. PERRIGNY 722 392 D,4 252__— /3 0,3
. PLOMBIERES 2143 1068 1,1 893 3G9 | t,0
. QUETIGNY 1306 503 0,6 522 “?5] 0,5
., Saint APOLLINAIRE 2425 V147 - 1,2 257 278_} 0,°
+ TALANT 3249 1636 1,7 :333" Y 1,5
. ENSEMELE 186893 36488 100,0 78874 29890 iOO,éﬁﬁ
: H

y
!
i
-
i
i
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= POPULATICN TOTALE ET POPULATION ACTIVE PAR QUARTIER A DIJON -

Recensement 1968 : dépouillement exhaustif

POPULATION TOTALE POPULATION ACTIVE
N® QUARTIER l dont femmes dont femmes
TOTAL ! VoA, z TOTAL V.A. ! 9 |
I CENTRE - SUD 11043 | 6060 8,0 5483 | 2529 10,2
II CENTRE = NCORD 7801 4360 5,7 3948 1838 7,4
1L FAUBOURG NORD 12859 7207 9,5 5757 2586 10,4
v FAUBOURG SUD 9776 5285 7,0 4624 2004 8,1
v MONTMUZARD 9412 4944 6,5 3685 1403 5,7
VI UNIVERSITES 3526 1601 2, 754 308 i,2
VII LES POUSSOTS 7819 3866 5,1 3170 1161 4,7
VIII PARC 8370 4436 5,8 3643 1413 5,7
IX ARSENAL 1705 866 I, 821 297 1,2
X LES BOURROCHES 12525 6345 8,3 5107 1817 7,3 |
X1 LA MONTAGNE 2158 1119 1,5 867 333 1,4
X11 LARRLEY 2819 1428 1,9 1196 426 1,7
XIIL HOPITAL 5864 2915 3,8 2403 896 3,6
X1v LES PERRIERES 7056 3918 5,2 3011 1280 5,2
Xv MONTCHAPET 6707 3646 4,8 2685 1092 4,4
Xv1 JOUVENCE 9968 5165 6,8 4431 1669 6,7
XVIT ¢ LA MALADTERE 10777 5225 6,9 4754 1524 6,2
XVIIY LES GRESILLLS 14970 l 7614 10,0 6149 2209 8,9
ENSEMBLE (1) 145355 E?ﬁOOO 100,0 62488 24785 100,0

(1) Ces chiffres globaux sont inférieurs 4 ceux du tableau précédent car 1'INSEE
n'a pas pu ventiler certaines personnes n'ayant pas donné leur adresse exacte

i Dijon.



o

-

REPARTITION "DE LA POPUCATION FEMNINE TOTALE

UR DUETUDE ER _179

i
6




_]8-.

Le théme de recherche ne justifiant pas une analyse spécifi-

que des onze communes et, 8galement, des dix huit quartiers de Dijon, il fut

procédé au découpage de la zone d'enquéte en six secteurs. D'importance démo-
graphique fort inégale, comme le revéle le Graphique 1V, ces secteurs ne fu-
rent pas définis selon les données socio~Bconomiques du recensement de 1968.
Leur détermination empirique résulta de directives Emanant de la Direction
départementale du Ministére des Affaires sociales, directives fondécs sur sa
connaissance des structures du marché du travail. C'est ainsi que Furent par-
fois réunis des quartiers de Dijon avec des communes de la périphérie, ce
regroupement &tant justifié par une certaine homogén&ité de 1'habitat ou 1la
proximité d'un pdle d'activité.

A 1'Est, deux communes en expansion et dotées chacune de zones d'ac-

tivité en plein essor, Chevigny St Sauveur et Quetigny.

Au Sud, deux communes dont l'une, Perrigny, est encore trés rurale et
1'autre, Longvic, qui poss&de 4 600 emplois dont la majeure partie est située

dans une zone industrielle d'une superficie totale réservée de 425 hectares.

Au Sud—Ouest, deux quartiers de Dijon (Arsenal et les Bourroches) et

deux communes suburbaines 3 forte progression démographique, Chendve et
Marsannay la Cdte, forment une entité qui rascemble 18,5 % de la population

féminine de la zone d'enquéte.

A 1'Cuest, le quartier de Larrey, qui, en 1968, avait une population
de 2819 habitants et possdde aujourd‘'hui les caractéristiques d'une cité

nouvelle (presque 6 000 habitants) susceptible d'accueillir 15 000 personnes.

Au Nord-Est, St Apsllinaive et deux quartiers de Dijon (la Maladiére
et les Grésilles) constituent une entité représentant 14,5 Z de la population
féminine du champ d'enquéte. Deux zones industrielles sont implauntées dans ce
secteur sur une pBuperficie totale réservée de 253 hectares ol travaillent

actuellement 3 000 salariés.

Pour la commodité de 1'exposé, sous le vocable '"Centre", ont &té réu-—
nis treize quartiers de Dijon et trois communes situées au Nord-Quest, Fontaine
les Dijon, Plombiéres et Talant, Celles-ci ne possédent pour l'ingtant aucune
zone d'activité spécifique. Des six secteurs, le Centre ast le plus impor tant
puisqu'il abrite 61,3 7 de la population féminine résidant & 1'intérieur de

1'aire d'enquéte.
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Recensement 1968
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¢ dépouillement exhaustif

POPULATION TOTALL POPULATION ACTIVE
SECTEUR dont femmes ____conk femmes jl
TOTAL VoA v TOTAL VoA y |
1. CENTRE 111648 59098 61,3 48134 19732 66,0
2., NORD~EST 28172 | 13986 | 14,5 11860 4009 13,4 |
3. LARREY 2819 1428 1,5 1196 426 e
4, SUD-QUEST 35450 17874 18,5 13971 4716 15,8 J
5. SUD 5933 2910 3,0 2418 734 2,5 a
6. EST 2701 1115 1,2 1278 270 0,9 }
i
ENSEMBLE ' 186723 96411 100,06 73857 29387 100,0 |
51, Fontaine les Dijon -- Plombiéres ~ Talant + 13 quartiers
(I ~1II - 11 ~1v -V -Vl - VIT - VI[I - XI - XI"» - =1y =
XV et XVI).
S2. St Apollinaire + 2 quartiers (XvIT et XVIII),
53. Quartier de Larrey (XII1).
84, Chendve et Marsannay la CBte + 2 quartiers (IX et X).
85. Longvic et Perripny.
56. Chevigny St Sauveur et Quetigny.
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2. Age de la population féminine

L'3ge moyen de la population féminine domiciliée dans la
zone d'enquéte se situait & 34,3 con 1968 et variait de fagon trés sepsible selen

les communes (Graphique V).

Cette moyenne &tait ucttement dépassée dans deux communes, Dijon
(35,9) et Plombiéres (35,8).

Trois villes se trepvaient légérement en-dessous de la moyenne,
Fontaine (33,4), Perrigmy (33,1) et Talant (32,8).

3ix communes se caractérisaient par un dge moyecn peu élevé et pou-
vaient se répartir en deux groupes : Lompvie (28,2), Marsamnay (27,7) et
St Apollinaire (27,5) d'une part, Chendve (26,2), Chevigny St Sauveur (26,1) et
Quetipgny (25,8) d'autre part.

Au sein méme de la ville de Dijon (Graphique VI) 1'dge moycn

de la population féminine s'abkdsse au fur ct i mesure quc 1'on quitte le coeur de
la cité pour aller vers la périphéric en direction de 1'Cuest, de 1'Est et du Nord-
Est ol le quartier des Grésilles se caractérise par un dpe moyen (26,8) trés voi-

sin de celui des communes les plus jeunes de 1'agglomération dijonnaise.
Ceci rejaillit sur le découpage par secteur (Graphique VII).

Le Centre est &videmment le plus Hgé (37,6), suivi du quartier de
Larrey {(34,7).

Trois secteurs se situent nettemcnt cn-~dessous de la moyenne : le
Nord-Est (29,6), le Sud-Ouest (28,9} et le Sud (28,8).

Le secteur le plus jeune est celui de 1'Est (26,0).

B. La_population féminine active

o e bt i B

1. Son taux d'activité global

Le taux d'activité féminin observé dans la zone d'enquéte

en 1968 se situait & 31,0 27, soit nettement au-dossus de la moyenne nationale

(28 7).

En fonction du taux enregistré pour la Irance entiére, les

1] communes de la zone d'enquéte peuvent £tre réparties en quatre catépories :



EN_1968

pAR _CORUGE

AGE HOYEN DE LA POPULATION TEMINIE TOTALE

SIYIGWETd

KOO

343

@ ANSILANG

™

AGE  MOYEN

F[UAEAOYS 1S ANDIATHI

SAGN IHD

262|281

275

28,2

2.8

331

33 4

35,8

355

LNYIV]

ANS 1U¥3d

ANIVINGS

JUIYNITI04Y 5

AVNNVSHY W

JIAINOA




T07ALE

AGE MOYEN DE LA POPULATION FEMIMIAE

DE DIjon _

QUARTIER . €N 1968

PAR

AGE MOYEN 35,9

ESL ELUL T v
M
[s5]
v | o
[\ a]
aLLE 1L 20 I <
M s
Lag ~
WLIAOH | o a|  Fermow v7
»y

5383834 S3N

GNS 23n04nv4d

L1 3dVRILINGAN

ans 3IHIN33

381

(o2
il S300wNea S

0

4

S3LISHIAINN

33

~~
ol SL0SF0d S31

39,5139,5 [39,4

IHIOVIVIA V1

342

GHON JUR0ENVS

40,4

AJHv

-5

CNGN-3HIN3D |3

34,3 347

QU7 ZNWINOW

SINMIS3YI S



|

7]
=

|

RGE HOVEN DE LA POPULATION TEMMAE JOTALE

wt
&«
[
<
Y]
(&
3,6
>
(1]
=4
=<
q
|
AGE MOYEN 34,3
29,6
2819 28.8
0
wo @A
-
2 & 3
=
u
2,0

EST



-2] -
~ deux d'entre elles ont un taux d'activité féminin assez €levé : Dijon
(32,6 ) et Plombiéres (28,9 Z);

- deux autres communes se situent légérement en-dessous de la moyenne natio-

nale ; Talant (27 Z) et Quetigny (26,5 Z};

~ quatre communes se caractérisent par un taux assez médiocre : Lomgvic
(25,8 7}, ChenOve (25,3 %), Fontaine les Dijon (25,1 Z) et St Apcllinaire
(24,1 23

- le taux le moins €levé s'observe 3 Chevigny St Sauveur (21,3 Z), Perrigny

(20,7 Z) et Marsannay la Cote (20,6 %).

Par quartier, les taux d'activité Féminind les plus forts

gont enregistrés au centre-ville notamment, et les plus Faibles & la péri-

phérie de Dijon, Schématiquement, cn peut les classer en trois catégories ¢

- dix quartiers t&moignent d'un taux d'activité trés important : le Centre-Sud
(41,3 Z), le Centre-Nord (40,6 Z), 1'Hdpital (37,6%), le Faubourg-Sud (37,2 7)
le Faubourp—Nord (35,6 %), 1'Arsenal (34,5 Z), les Univesités (34,1 Z),
Jouvence (32,4 Z), le Parc (31,B Z) et les Perrigres (31,6 Z) ;

-~ quatre guartiers ont un taux d'activité moins &levé et pratiquement iden-
tigue : les Poussots (30,2 2), Montmuzard (30 7), Larrey (30 %) et Montchapet
(29,87);

- enfin, on remarquc les taux les plus faibles dans quatre quartiers
la Maladiére (29,1 Z), les Grésilles (29 Z), les Bourroches (2B,5 %)} et la
Montagne (27,2 Z).

Par secteur, on observera que les taux d'activité fémining
ont d'autant plus tendance 3 décroltre que l'dge moyen de la population fémi-

nine s'abaisse et que le nombre moyen d'enfants par ménage s'accroit.

- Le Centre vient &videmment en t8te, avec un taux d'activité de 33,3 Z.

- Le quartier de Larrey le suit avec 30 7, ce taux n'ayant puére varié depuis
1968 puisque, malgré 1'afflux de populatiecn, il se situait a 30,3 Z & l2 fin
de 1'année 1971,

— Le Nord-Est et le Sud-Ouest, proches de zones industrielles importantes, ont
un taux d'activité respectif de 28,7 2 et 26,4 Z.

-~ Le Sud et 1'Est sont les deux secteurs ol 1'on reldve les taux d'activité

les plus bas, soit respectivement 25,2 Z et 24,2 Z.
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2. Le taux d'activité par apge

Exception faite pour les tranches d'dpe extrémes (15 3 24

ans et plus de 55 ans), les taux d'activit@ féminins de la gone d'enquéte

se situent au-dessus de la moyenne nationale, avec des &carts particuliérement
sensibles entre 25 et 44 ans. Dans gon tracé (Graphique X1}, la courbe des
taux d'activité Bminins de la zone d'enquéte Epouse celle que 1'on observe
pour la France entidre. Une décroissance rapide des taux d'activité inter-
vient entre 20 et 39 ans. Unc reprisc générale s'opére dés 40 ans, mais s'ar-
rete dés 44 ans, dans la zone d'enquéte, tandis qu’elle s'accentue et se pro-

longe méme jusqu'd 54 ans dans 1'ensemble de la France.

A l'intérieur du champ d'enquéte, de profondes disparités

apparaissent entre Dijon et les communes suburbaines, celles-ci enregistrant

des taux d'activité par tranche d'fge trés nettement inférieurs A ceux de la
ville-centre. Le fléchissement des taux d'activité fémiuins est général entre
20 et 39 ans, mais beaucoup pius rapide dans les communes périphériques. De
fagon gquasi-similaire, la reprisc a lieu centre 40 et 44 ans. Les divergences
commencent A apparaltre dés 45 ans : une répression continue se fait jour i
Dijon et 4 Fontaine, tandis que ce fléchissement est stoppé 3 Chendve,
Marsannay et St Apolliraire ol un regain d'activité intervient entre 50 et
54 ans. Ccci découle certainement du fait que les ménages de ces trois com—
munes se Ltrouvent parmi ceux gui ont le nombre moyen d'enfants de moins de
16 ans le plus élevd. A 1'instar de ce que l'on remarque pour la France en-
tiére, la reprise d'activité constatée & 1'Age de 40 ans, s'accéldre ct se

poursuit jusqu'a 54 ans dans 6 communes : Chevigny St Sauveur, Longvie,

Perrigny, Plombiéres, Quetigny et Talaunt.

Par secteur, 3 1'exception du Nord-Est et du Sud, aucune
courbe ne posséde un profil identique. Les charges de famille, les possibili-
tés d'emplois, les facilités d'accés aux zones d'activité, 1'existence d’équi-
pements collectifs jouent ici un rOle déterminant sur les taux d'activité

par tranche d'3ge.
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- TAUX D'ACYIVITE PAR ''RANCHE D'AGE EN 1968 -

Trafiche SS°%*T | CENTRE | NORD~EST | LARREY |SUD-OUEST| SUD EST ENSEMBLE

d'dpge

15419 28,6 28,4 27,2 29,9 26,5 | 33,3 28,8
20 a 24 59,4 68,3 67,3 65,2 62,2 | 61,1 61,7
25 & 29 61,4 56,5 69,7 50,2 48,1 | 41,1 57,4
30 & 34 49,6 41,5 45,0 38,4 38,5 | 36,6 44,9
!35 339 . 48,6 40,0 49,5 38,7 35,0 | 40,9 44,3
40 & 44 49,7 42,8 49,0 41,6 36,0 | 28,8 46,3
45 & 49 48,8 43,3 47,6 37,2 39,5 | 44,0 45,7
50 a 54 49,3 43,4 40,0 38, 41,4 | 47,6 46,6
55 3 59 45,2 37,0 20,2 32,6 33,0 | 34,8 42,0
60 & b4 J 36,1 23,4 21,3 24,0 27,3 11,1 33,0

3. Age moyen de la population f€minine active

L'dge moyen de la population féminine active de la zone

d'enquéte est trés proche de 36 ans.

Il varie selon les communes et de fagon assez analogue i ce

que 1'on a pu constater pour 1'dge moyen de la population totale fémininc.
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- AGE MOYEN DE LA POPULATION ACTIVE FEMININE -

-

en 1968
COMMUNE AGE MOYEN COMMUNE AGE MOYEN
. DILJON 36,3 |. St Apollinatre 32,5
. Plombidres 35,9 . Marsannay la (Ote 32,5
+ Fontaine les 35,8 |. Chevigny St Saweur 32,2
Dijen
» Talant 34,4 |, Chendve 31,9
. Longvic 33,5 | Quetigny 31,5
Perripgny 32,8 ENSEMBLI 35,7

Par quartier, on observe un phénoméne identique pour

la ville de Dijon.

QUAﬁTIER AGE MOYEN GUARTIER AGE MOYEN
IT Centre~Nord 38,9 Vv tontmuzard 35,7
IV | Faubourg-Sud 38,1 XVII La Maladiédre 35,7
XV | Montehapet 37,8 XI1 Larrey 35,0
111 | Faubourg~Nord 37,8 VI Universités 34,8
XIV ) Les Perriéres 37,5 X Les Bourroches 34,5
I Centre~Sud 37,1 XI La Montagne 34,4
XIIY|HBpital 36,6 VII Les Poussots 34,3
VIII!Parc 36,3 X Arsenal 34,3
XVI |Jouvence 36,3 XVIII Les Grésilles 33,13

L'Gge moyen s'abaisse au fur ct & mesure quce 1'on s€loigne du centre

pour gagner la périphérie.

En conséquence, on retrouvera les mémes tendances par secteur

I
Secteur Centre |Nord-Est | Larroy iSud—Oucst Sud Est

Age MoyeqL736,7 34,2 35,0 ! 33,1 33,4 31,8
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4, L'appartenance & une catégorie socio-professionnelle

Dans la zone d'enquéte, plus du 1/3 des Femmes (37,7 2)

16 Z sont

sont employées ; le t/5 (21,5 7) d'entre clles sont ouvridres ;
cadres moyens ; le personnel de service représente 11,9 7 de 1'ensemble, les
patrons de l'industrie et du commerce 6,3 %, les professions libérales et

les cadres supérieurs 4,2 7.

unité : 7%

Actives| Patrons | Prof. Cadres | Pers, . -
Agricol.|de 1'T.|Lib.et | Moyens Employ.} Ouvr. de Divers; ENSEMBLE
et duC.J Cad Sup Service
DLJON 0,2 6,8 4,5 15,7 | 37,5 21,5 12,2 1,6 100,0
Commnes
Suburb. 2,0 4,2 2,7 17,4 | 38,8 24,0 10,4 0,5 100,0
ENSEMBLE| 0,5 6,3 4,2 16,0 | 37,7 21,9 | 11,9 1,5 100,0

A 1'intérieur de cette zone, les communes suburbaines abri-

tent relativement plus de cadres muyens, d'employées et d'ouvri@res que Dijon,
la ville-cente ayant relativement plus de patrons de 1'industrie et du com-
merce, de professions libérales et de cadres supérieurs ainsi que de personnel

de service.

Par secteur, les disparités de population féminine active

’

selon la catégorie sociale individuelle sont assez significtives.

Si 1'on se reporte au tableau de la page suivante, on cons-—

=

tate que par rapport 3 la structure moyenne de la zone :

. le Centre sc caradérise par une proportiom relativement plus forte de pa-
trons de l'industrie et du commerce, de professions libérales et de cadres

supérieurs ainsi que de perscnnel de service ;

. le Nord-Est, le quartier de Larrey et le Sud se signalent par une propor-

tion relativement plus &levée d'employées et d'ouvriéres i

le Sud-Ouest se distingue par un pourcentape relatiement plus important de

cadres moyens et d'employées ;
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Unité : 7

Actives (Patrons| Prof. | Cadres Person.
Agricollde 1'I. |lib. et| Moyens | Employ.| Quvrier de Divers | ENSEMLE
et & C, |Cad.Sup Service
CENTRE 0,3 7,7 5,2 16,4 | 35,5 19,9 13,1 1,9 100,0
NORD~EST 0,3 3,4 2,2 13,2 41,9 28,5 9,5 0,6 100,0
LARREY (}: 0,5 6,3 2,6 15,7 39,2 25,8 9,2 0,7 100,0
SUD-OUEST] 1,1 3,7 2,0 16,9 | 43,3 | 22,9 9,5! 0,6 100,0
SUD 2,6 4,8 1,2 15,5 | 40,6 | 25,9 8,9! 0,5 100,06
=
EST 5,5 3,0 4,1 17,0 29,6 29,3 11,5 - 100,0
ENSEMBLE| 0,5 6,3 4,2 16,0 | 37,7 | 21,3 1,9 1,5 100,0

(1) Lors d'une enquéte spéeifique effectude en novembre 1971, 3 la Fontaine

d'Ouche, la population fémipnine active se répartissait ainel : commergants

et artisans (0,9 2), cadres sup@rieurs et professions libérales (5 Z),

cadres moyens (15,4 2), employées (33,0 7}, ouvriéres (38,3 %), personnel

de service (3,7 7}, autres (3,7 %Z).

+ Enfin, 1'Est est marqué par une proportion relativement plus accentuée

de cadres moyens et d'ouvri&res ainsi que d'actives agriccles, ce secteur

ayant encore un caractére rural non négligeable & 1'époque du recensement.
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5. Les liaisons "habitat-travail™

Il c¢st délicat d'appréhender correctement les migrations
alternantes car elles ont &té &valudes 3 partir d'un sondage AU 1/4 qui date
de cinq années déja. De plus, dans le cadre de cette &tude, il s'est avéré

impossible de distinguer hommes et femmes dans la population active.

Néanmoins, 3 titre indicatif, nous noterons que, dans sa

grande majorité (86,3 Z), la population active dijonnaise travaille 3 Dijon

méme. Une faible partie (9,9 %) de celle-ci se rend dans les communes sub-—

urbaines pour y occuper un emploi.

Unité : 2
Travail POPULATION ACTIVE TRAVAILLANT
Domicile d DI1JON dans leg com| ailleurs TOTAL
suburbaines
DIJON 86,3 9,9 3,8 100,0

A l'intérieur de Dijon, les migrations quotidiennes de tra-

vailleurs sount trés complexes. En ce domaine, on retiendra surtout le rdle

spécifique do centre-ville et l'existence de certains "quartiers-dorktoirs®.

~ Les deux quartiers du Centre constituent le lieu de résidence de 14,8 7 de
la population active dijonnaise et le lieu de travail de 44,7 Z de celle-ci.
On imagine aisément les problémes de transport qui découlent de ce phénoméne.
Pour ne citer qu'un exemple, 5 000 travailleurs venus des quartiers-Nord
(Jouvence, Maladidre et Grésilles) se rendent chaque jour au centre-ville pour

y occuper leur emploi.

- De plus, certains quartiers se vidant guasi-totalement de leur population

active durant la journée comme le révéle le tableau de la page suivante.

- Les 9/10 de 1a population active des Grésilles, de Larrey ¢t des Bourroches
quittent chague jour leur quartier pour travailler soit en grande majorité,
dans d'autres quartiers de Dijon, soit & l'extéricur de la ville. Il en va
de méme, mais 3 un degré moindre, pour cing autres quartiers : Montmuzard,

les Perriéres, Montchapet, le Parc et les Poussots.



Unité : 7
Travail POPULATION ACTIVE TRAVATLLANT
sur place dans d'au-| dans les )
tres communes Ailleurs TOTAL
Domicile quartiers | suburbaines

Centre Sud et N, 58,1 32,2 6,3 3,4 100,0
Faubourg Nord 22,9 65,9 6,4 4,8 100,0
Faubourg Sud 26,9 63,0 5,4 4,7 100,0
Montmuzard 12,2 74,13 8,2 5,3 100,0
Universités 37,2 58,1 2,6 2,1 i00,0
Les Poussots 16,9 65,6 12,0 5,3 100,0
Parc 15,8 67,5 8,8 7,9 100,40
Arsenal 22,5 59,0 12,0 6,5 100,0
Les Bourroches 2,9 67,9 9,9 12,3 [00,0
La Montagne 19,9 69,2 3,4 3,5 100,0
Larrey 8,0 77,3 8,2 6,5 100,0
Hopital 27,3 61,4 5,4 5,9 100,0
Les Perriéres 12,8 75,9 5,6 5,7 100,0
Montchapet 12,8 77,1 4,8 5,3 100,0
Jouvence 18,3 68,3 7,2 6,2 100,0
La Maladiére 19,5 68,2 7,8 4,5 100,0
Les Grésilles 7,9 72,9 14,2 5,0 i00,0

- Les communes suburbaines attirent en général assez peu la population active

dijonnaise, exception faite de St Apollinaire sur les Grésilles, de Longvic et

de Chenbve sur les Poussots, 1'Arsenal, les Bourroches et le Parc.

quotidicennes varlie d'une ville 4 1'autre.

Dans les communes suburbaines, l'intensité des migrations
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. POPULATION ACTIVE TRAVAILLANT
Travail

Sur place 3 Dijon |dans d'au-
tres comm. ailleurs TOTAL

Domicile suburbainesg
CHENOVE 17,2 62,9 14,9 5,0 100,0
CHEVIGNY 72,8 17,3 2,6 7,3 100,0
FONTAINE 23,06 66,8 4,7 4,9 100,0
LONGVIC 38,5 50,0 8,4 3,1 100,0
MARSANNAY 21,6 46,5 17,1 14,8 100,0
PERRIGNY 29,4 33,3 16,0 21,4 100,0
PLOMBIERES 43,5 45,7 6,0 4,8 100,0
QUETIGNY 50,0 33,1 11,8 5,1 100,0
St APOLLINAIRE | 30,2 58,0 7.7 4, 100,0
TALANT 20,2 60,3 5,5 14,0 100,0
ENSEMBLE, 55,3 26,5 t1,2 7,0 100,0

- Deux communes retiennent sur place une grande partie de leur population ac-
tive : Chevigny St Sauveur (72,8 Z) et Quetigny (50 7). En revanche, guatre
communes sont trés dépourvues cn emplois puisque les 4/5 de leur population

active les quittent chaque jour :; Chendve, Marsamnay, Talant et Foutaine.

~ Dijon, quant & lui, attire la moitié et plus de la main d'oeuvre résidant

dans cing communes : Fontaine, Chendve, Talant, St Apollinaire et Longvic.

L'analyse par secteur offre peu d'int&r@t car 1'INSEE n'a
pas procédé a une exploitation détaillée des migrations alternantes pour trois
communes figurant dans la zonc d'enquéte, 3 savoir Chevigny, Marsammay et
Perrigny. De plus, la croissance de la zone industrielle de Chevigny en 1l'es-

ace de quelques années oterait tout intérét 3 une exploitation particulidre
p P

du recensement de 1968.
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6. La main d'oeuvre féminine potentiellce

Bien que l'activité féminine de la zone d'enquéte soit plus
développée que dans la France, il ne s'agit 13 que de moyennes. En effet, une
analyse plus détaillée révéle que les quartiers périphériques de Dijon et cer~
taines communes suburbaines se¢ signalent par des taux d'activité féminins rela-
tivement plus faibles que ceux du centre-ville ou méme de la France entiére. Oun
peut donc théoriquement en déduire qu'il existe une possibilité de dégager une
main d'oeuvre potentielle 3 pattir de la population féminine inemployée et d'dg

actif.

Deux hypoth@ses peuvent €tre envisagées :
~ La premi&re (hypoth&se basse) consiste & déterminer le volume supplémentaire
de main d'oeuvre susceptible d'apparaltre cn amenant les taux d'activité les plus

has au niveau de ceux qui furent observés, en 1968, pour la France entiére.

- La seconde hypthése (hypothésc haute) s'appuie non plus sur les données du
dernier recensement, mais & partir de prévisons (1) réalisées par 1'INSEE pour

1'année 1975.

Comme le montre i¢ tableau suivant, la premidre hypothése
aboutit & un accroissement de population active égal & 1 368 personnes pour la

zone d'enquéte, ce chiffre pouvant atteindre 2 7906 personnes dans la seconde

hypothése.
- MAIN D'OEUVRE POTENTIELLE FEMININE -
(15 3 65 ans)
DIJON .Communes I |
| "; ENSEMBLE]
i ; suburb. :
- : . 1
POPULATION D'AGE ACTIF Active %v230?6 4993 28069
Inemployée 1 24711 7474 32185
MATN D' OEUVRE POTENTIEHJEuEypOthese basse 691 667 1368
Hypothése haute 1591 1205 2796
7Z D'ACCROISSEMENT PAK Hypothése basse + 2,9 + 13,3 + 4,9
RAPPORT A LA POP. ACTIVE | Hypothése haute + 6,8 + 24,1 + 10,0

(1) Economie et statistique - n® 35 - juin 1972.
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Dans 1'une et l'autre hypothése, on aboutit & un accroissement de population
active de 2,9 Z et 6,8 7 pour Dijon, de 13,3 Z et 24,1 Z pour les communes sub-
urbaines, celles-ci représentant par ailleurs 1la moitid du '"volant” de main

d'oeuvre supplémentaire.

Par secteur, l'analyse s'avére plus délicate

CENTRE |N.EST |LARREY | S.OUE.| SUD EST

POPULATION D'AGE | Acci. 18088 | 3958 | 414 | 4620 | 727 | 262
ACTTF Themp ] TE635 15723 1533 6435 [1075 | 397

MAIN D'OEUVRE | H.B. 583 | 176 37 | 444 85 | 43
POTENTTELLE W, | 1070 | 543 58 | 888 | 167 | 70
7 D'ACCROISSEM. | H.B. 3.0 | 4,4l 80 | 96 11,7 16,4
PAR RAPPORT A H.H. 5,9 13,7 | 14,0 | 19,2 |23,0 |26,7

LA POPUL. ACTIVE !

Certes, on constate que les taux d'aceroissement de population
active obtenus par 1'appoint d'une main d'oeuvre supplémentaire sont d'autant
plus Elevés que les taux d'activité enregistrés en 1968 &taient plus faibles,
ce qui est logique. En revanche, on ne peut pas localiser avec précision cette
main d'oeuvre potentielle. Ftant denné le¢ développement du quartier de Larrey
et 1l'essor de 1'Est dijcnnais, il semble imprudent d'admettre qu'ils constituent
de 53 6 7 du stock de main d'oceuvre éventuellement disponible dans la zone

d'enquéte.

De méme, & 1l'on veout déterminer les tranches d'dpe dans
lesquelles une main d'oeuvre potentielle est susceptible d'apparaltre, il est
préférable d'abandonner la notion de secteur, celle-ci recouvrant parfois des
données trop peu importantes. On se limitera donc & 1'analyse de Dijon et des

communes siburbaines telle qu'elle est retracée Jans le Graphique X1I.

- Dans 1'hypothése basse, les 9/10 de 1la population supplémentaire ne pourraient
@tre prélevés que dans les tranches d'Age extrémes & Dijon. En revanche, dans
la seconde hypothése, les femmes dpées de 30 4 49 ans pourraient fournir pres-

que la moitié (45,4 Z) de la main d'oeuvre potentielle.
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- Dans les communes suburbaines, les femmes Apées de 30 & 49 ans pourraient
constituer, selen les hypothéses retenues, soit un peu plus de la moitié (52,5 %)

soit presque les 2/3 (61,5 7) du "volant” de wain d'oeuvre supplémentaire.

Ces estimations constituent une premiére approche du problé~
me de la réinscrtion professionnelle des femmes marides. Elles peuvent faciliter
la localisation des actions de formation ou de recyclapge mais non pas en défi-
nir la nature. En effet, ces projections ne 3'appuient que sur des données pu=
rement démographiques qu'il convient & présent d'é€claircir par un certain nom-

bre d'éléments de caractére social.

IT - LES ASPECTS SOCIAUX ET CULTURELS

Ainsi que le soulignait une récente 2tude (1) de 1'INED,
"} 'évalution des taux d'activité@ proufessionnelle des femmes est un des sujets
les plus difficiles et les plus mal connus des &udes sur la population active
et 1'emplol. Lorsqu'une femnme décide de travailler ou de rester inactive, elle
doit prendre en considiération un nowbre trés élevé de facteurs, les principaux
@étant sa situation de famille (état matrimonial, nombre et dpe des enfants),
les &tudes effectuées, sa qualification, son 3ge, les possibilités de trouver
un emplel dans une certaine aire géographique, l'avis de son mari. Les taux
d'activirté des femmes observés i 1'occasion des receansements constituent la

représentation finale d'une somme de décisims de nature complexe ...".

C'est la raison pour laquelle nous avons demand@ & 1'INSEE de procé-
der & un certain nombre d'expleoitations spécifiques du reccnsemeut Je 1968, a
partir du sondage au 1/4. Ainsi, pour la zone d'enquéte qui nous intéressc,

nous avons pu obteénir trois sortes de données inddites relatives a 1'8tat matri-

moninl des femmes, & leur niveau culturcl et 3 leurs chapcs familiales.

(1) DUBRULLE {(Niade) ct GONTIER (Genecviéve), '"Les désirs d'activité profession~
nelle des femmes mariécs chargées de famille" - POPULATION, janvier 1969
pp. 57-88.
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A. Le milieu social et 1'Gtat matrimonial

}. La catéporie socio-professionnelle du chef de mdnage

Dans la zone d'enquéte, presque le 1/4 des chefs de ménage (24,7 %)

sont inactifs. Les caté@gories de loin les plus importantes, sout celle des

ouvriers (29,4 7Z), suivie de celles des employés (12,4 %) et des cadres moyens
(12,1 Z). Lesprofessions libdrales et les cadres supérieurs ainsi que les pa-
trons de 1'industrie et du cummerce représentent respectivenment 8,3 Z et 6,6 Z

de 1'ensemble.

= REPARTITION DES MENAGES SELON LA CATEGORIE SOCIO-PROFESSTONNELLE DU CHEF
DE MENAGE EN 1968 -

unité : 7

Actifs (Patrons|Prof |Cadr, . Pers. .
Agric. |T et C.|1ib. [Moy. Employ | Ouvr. de Divers| Inac .|ENSEMBLE
et Serv.
ClSI
|
pIJON | 0,3 6,8 8,6 (11,8 [12,6 28,1 | 2,4 2,8 |25,6 |100,0 |
|
COMM., - .
SUBURB. 1,9 5,8 1,0 13,2 (11,3 35,2 1,4 7,5 16,7 100,0
ENSEMRE| 0,6 6,6 8,3 12,1 |12,4 29,4 | 2,2 3,7 24,7 1100,0

Les communes suburbaines se distinguent de Dijon par une proporticn plus gran-
de d'actifs agricoles, de cadres moyens, d'ouvriers et de "divers", 1'importan-—
ce de ces derniers étant due d l'existence d'uue base aérienne sur le territoi-

re de la commune de Longvic.

Par secteur, on reléve des différences assez accusées dans la répar—

tition des wménages selon la catBgorie socio-professionnelle du chef de ménage.

Par rapport & la structure moyeune de la zone i
~ Le Centre enregistrc une proportion plus importante d'inactifs, de patrons

de 1'industie et du commerce, de professions likérales et de cadres supérieurs ;

- Le Nord-Est ct le Sud-Ouest se caracté@risent par un pourcentage plus &levé

de cadres moyens, d'employés et d'ouvriers ;
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- REPARTITION DES MENAGES SELON LA CATEGORIE SOCIC-PROFESSIONNELLE DU CHEF

DE MENACE -
ACt?fS Patro?s PF°f° Cadres Employ. Ouvr.l Pers. Divers| Inactifs| ENS.
Secteur Agric. | I et C | Lib. |Moyens de
T et CS Serv.
CENTRE 0,3 7,3 9,8 11,8 11,8 | 25,1 2,6 2,2 28,9 100,0
N.EST 0,4 4,6 6,0 12,9 14,8 138,0 ! 1,8 6,4 15,1 100,0
LARREY 0,9 7,6 6,6 11,0 9,3 |32,8 1,7 2,7 27,4 100,0
5.0UEST 0,8 4,8 4.9 [13,3 13,8 |38,9 i,6 4,4 17,5 100,0
SUD 2.7 5,3 5,7 8,2 7,8 |28,9 1,1 23,5 16,8 100,0
EST 5,9 3,2 9,6 13,1 5, 41,9 |1 1,7 0,8 15,7 100,0
ENSEMELE 0,6 6,6 8,3 12,1 t2,4 29,4 { 2,2 3,7 24,7 100,0

~ L'Est se distingue par une proportion plus forte de professions libérales
et de cadres supérieurs ainsi que de cadres moyens d'une part, d'ouvriers

d'autre part.

- Le Sud, en raison de la présence de la Base aérienne, est tr&s marqué par

la part importante de ses militaires classés dans la catégorie “divers".
P 124

- Enfin, le quartier de Larrey, & l'époque du dernier receusement, se signa-

lait par une proportion d'ouvriers plus accus@e que dans 1'ensemble de la zone.

2. Catégories socio-professionnelles des &poux

Repérer le milieu social dans lequel évolue la femme mariée
en se limitant & 1'appartenance socio-professionnelle du chef de ménage cons-
tituerait une approche trés partielle de la réalité socialc. C'est pourquoi
il a semblé trés révélateur de mettre en Evidence les éventuelles liaisons
qui peuvent apparaitre entre la cat@gorie socio-professionnelle du mari et

celle de sa fenme.

Comme le montre le tableau de la page suivante, il existe
deux catégories cii 1'identité entre la condition sociale de la femme et celle

de son mari coincide parfaitement ou presque. I1 s'agit des salariées agrico-

les et des agricultrices.




— CATEGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE DU MARI SELON LA CATEGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE
DE LA FEMME, EN 1968, DANS L'AGGLOMERATION DIJONNAISE -

HOMHES Agriculy Salér. Patrons P?Of' Cadres Employé| Ouvrias Pers. Divers Inactifs| ENSEMBLE

: Agric. | I et C.|1lib.et |Moyens de

FEMMES ]
Cad.Sup Service

Agricultrices 90,0 - - - - 5,0 ~ - - 5,0 100,0
Selariées agriccles - 100,0 - - - - - - - - 100,0
Patrons Ird. et Com. 0,3 - 66,4 2,7 4,2 7,7 8,6 0,6 0,9 8,6 100,0
Prof.Lib. =t C.Sup. - 0,5 5,2 56,2 19,1 7,2 6,2 1,0 1,5 3,1 100,0
Cadres mnvens - 0,2 3,7 17,1 29,7 11,1 23,3 0,9 4,3 9,7 100,0
Employées 0,1 052 4,5 6’4 1998 2039 3536 1,3 696 496 100,0
Ouvridres - - 3,4 1,0 7,0 13,1 62,7 1,4 3,3 8,1 100,0
Persuumel ue Service - 0,3 2,7 2,2 7,8 14,1 55,4 6,5 3,2 7,8 100,0
Divers - - 11,1 11,1 11,1 - 11,1 - 55,6 - 100,0
Inactives 0,3 0,2 6,4 11,0 11,7 11,6 32,0 1,1 5,1 20,6 100,0

- Q¢ -
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Dans trois cae, une correspondance assez forte apparalit entre la

catégorie socio-professiomnnelle de la femme et celle du mari : les 2/3 des

. -

cuvriéres et des femres patrons de 1'industrie ct du commerce sont mariées

avee des personncs de méme catégorie. Plus de la moitié des femmes exergant

une profession libérale ou occupant un emploi de cadrc supéricur ont un mari

qui se situe dans une catégorie analogue 3 la leur.

Trois catiégories sont particuliérement ouvertes puisqu'a peine plus
du 1/5 des femmes appartiennent 3 une catégorie socio-professionnelle simi-

laire 3 celle de leur mari. Il s'agit des cadres moyens, des employées et

des inactives.

Concu selon une optique différente, lc tableau de la page
suivante, révEle dans quelle mesurc les chefs de ménage sont manés avec des

inactives.

Plus des 2/3 des salariés agricoles, des hommes exergant des profes-

sions diverses (arméc et police notamment), des cadres supérieurs et des mem=

breg des professions libérales ont une €pouse qui n'exerce aucun emploi.

Plus de la meoitié des ouvriers (59,6 %), des cmployés (57 Z), des
cadres moyens (55,4 %) et des patrons de 1'industric et du commercc (53,6 7)

ont une épousc qui n'exerce pas (ou plus) d'activité professionnclle.

En revanche, c'est chez les agriculteurs (48,7 7) et le perscnnel

de service (52,6 Z), que l'on rencontre le moins de femmes inactives.

Cette inactivité des femmes selon la catégorie soclale
de leur mari, ne peut donc s'expliquer uniquement par des obstacles d'ordre
psychologique, Il convient de tenir compte des revenus du ménage et aussi

du niveau culturel de la fenme.



— CATEGORIE SOCIOC-PROFESSIONNELLE DU MARI SELON LA CATEGORIE SOCIO~FROFESSIORNELLE
DE LA FEMME, en 1968, DANS L'AGGLOMERATION DIJONNAISE -~

Unité : 7 [
ROM S Agricult. Salariés] Patrons | Prof.lib] Cadres Employés | Ouvriers Perscnn Divers & Inactifs
FEMDES Agricoks] I et C. et Moyens de.
Cad.Sup. Service
Agriculttic.s 46,1 - - - - 0,1 - - - 0,1
| Salarides agricolesﬁ - 4.5 - - - - - - - -
} Patrons Ind. et Com. 2,6 - 28,8 0,9 1,0 2,0 0,8 1,5 0,6 i,8
| Prof. 1lib. et C. Sup. - 4,6 1,3 10,4 2,7 1,1 0,3 1,5 0,6 0,4
I Cadres moyens - 4,6 3,1 10,6 14,2 5,5 4,4 4,5 5,6 4,0 |
Cmployées 2,6 13,6 8,3 8,7 20,5 22,6 14,6 12,5 18,8 4,1
Cuvriéres - - - 3,5 0,8 4,0 7,8 14,3 8,3 5,2 4,0
Personnel de Scrvice - 4,5 1,3 0,8 241 3,9 9,9 18,1 2,4 1,8
Divers - - 0,1 0,1 0,1 - 0,1 - 1,0 -
-——Inactives o 48,7 68,2 53,6 67,7 55,4 57,0 59,6 52,6 65,8 33,58 i
ENSEMBLE | A 100,0 100,0 100,0 00,0 100,0 100,0 100,0 100,0  |100,0 100,0 l
! . i
i".A 156 88 3096 4180 5456 5256 13836 532 . 2000 6328 |

- it -
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B. Le niveau culturel

Il est couramment admis que la majeure partie des emplois
occupés actucllement par les femmes qui revienment sur le marché du travail
exigent si peu de connaissances que le niveau d'éducation ne pose pas de dif-
ficulté spécifique. Par contre, dés lors gqu'une femme se met en qudte d'un
emploi plus qualifié@ ou comportant de plus grandes responsabilit@s, 1'insuf-
fisance de la formation de base peut devenir un handicap sérieux. Il n'ast

donc pas sansg intérét de voir comment les femmes parviennent 3 reuntabiliser

leur formation dans la vie profcssionnelle.

1. L'activité féminine et 1'éducation de bhase

Si 1l'on exclut du taebleau suivant les jeunes filles ct les
femmes qui n'ont pas encore achevé leurs &tudes, on constate une proportion
plus faible de personnes détenant un diplGme d'enseignement général ou tech-

nique chez les inactives que dans la population féminine active.

— REPARTITION DES FEMMES SELON L'ACTIVITE ET LE DIPLOME DANS L'AGGLOMERATION
DIJONNAISE EN 1968.

DIPLOME D'E.G. DIPIOME d'E.T. ou PROFEZS. | FEMMES ACTIVES FEMMES TNACTIVT.S
V.4, 7 V.A. Z
Néant 6348 24,2 9928 38,5
C.E.D. Néant B376 29,1 9164 35,5
E.P.ALA. 100 0,3 92 0,3 _
Néant ou F.P.A. 20 0,1 24 0,1
C.E.P. C.A.P. 3084 10,7 1372 5,3
Autre Dipl.niveau CAP 1468 5,1 956 3,7 |
Niveau B.E.P.C. Néant 2824 9,8 1756 6,8 |
Niveau C.ALP. 1052 3,7 404 1!E_~4
Niveau Baccalauréat Neant 1032 3,6 696 2,7
Niveau C.A.P. 600 2,1 204 0,8
Néant ou B.P. 340 1,2 156 0,6 ]
niveau inférieur B.E.C. B.E.I. 1248 4,3 600 2,3
au Baccalaurdat B.T, B,T.S. E.N.D. 108 0,4 40 | 0,2
Niveau Baccalauré&at Niveau Sup. au CAP 104 0,4 28 0,1 R
Niveau Sup. au Bac. Divers 1440 5,0 384 1,3 |
ENSEMBLE 28744 100,0 25804 ]DU!DA__

Source : Recensement 1968,
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La moitié des actives (53,3 %), les 3/4 des inactives ne possddent

aucun dipléme ou seulement le C.E.P.

Ccs &carts sont également importants pour les personnes qui détien-

nent un dipldome d'enseignement technique du niveaa C.A.P., avec ou sans C.E.P,

Ces disparités doivent €tre considérées en fonction de 1'dge
des femmes. Certes, quel que soit l'age des personnes, on note une proportion
constamment plus Clevée (exception faite pour les 15 & 19 ans) dc diplomées
chez les femmes actives que chez les inactives. Néaomoins, les écarts trés
sensibles au niveau des jeunes génf@rations tendent i s'estompter aux 3Ages
plus avancés, c¢'est-3-ditre pour des personnes qui ont vécu & une &poque ol

le systéme éducatif était peu développé.

~ REPARTITION DES FEMMES SELON LE DIPLOME, L'ACTIVITE ET L'AGE DANS
L'AGGLOMERATION DIJONNAISE EN 1968 -

DIPLOMES i5 419 ans | 20 4 29 ans | 30 & 39 ans | 40 & 49 ans 50 3 64 ans

d'EG et d'ET |, | A 1 a | 1 A I A I
Néant 32,2 | 53,8 { 16,6) 36,0 | 18,3 ] 37,1 | 22,7 | 32,3 | 41,7 | 45,4

CEP Seul 43,2 } 31,3 | 22,8 | 32,1 7 24,9 | 33,5 | 33,9 | 41,1 | 32,5} 34,5

Néant ou CEP

avec CAP 16,0 | 5,0 | 21,6 | 15,7 | 18,9 | 13,8 | 14,0 | 7,7 | 6,5 | 4,2

Niv. BEPC
seul ou avec| 4,7 7,5 16,0 7,4 Ia,l1 6,9 | 14.3 9,6 9.8 9,2
CAP

Niv. BAC seul

ou avec CAP 0,6 1,2 7,0 3,8 7,4 2,7 3,7 4,3 3,9 3,4
iiZ;IEfifiiz; 3,2 1,2 | 9,4 3,0 | 6,7 | 3,9 4,2| 3,3 | 2,0 2,3
Niv.Bac.avec _ _ ) )
dip.sup.au CAP 0,1 Y 0,2 0,2 0,1 0,1 I
Niv, Sup. au

~ - s,6f 1,8 | 7,71 1,9 | 5,1 1,6 | 3,6 | 1,0

Baccalauréat

CNSEMELE 10¢,0 (100,0 (100,00 |100,0 (100,0 |100,0 1100,0 |100,0 Ji100,0 !100C,0
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Ces observaticns méritent eependant d'€tre nuances en

consid@mnt lcs taux d'activité féminiuspar dpe selon le niveau culturel défini

par la possession d'un dipl8me d'enscignement pénéral et technique. Le tableau

ci~aprés, illustré par le Graphique XI11l, est trés révélateur & cet égard.

-~ TAUX D'ACTIVITE FEMININ SELON LL DIPLOME D'ENSEIGNEMENT GLN ' °-ET D'ENSEI-
GNEMENT TECHNTQUE DANS T'AGGLOMERATION DT.IONNATSE LN 1968 -~

e

Age 115/19120/24125/29(30/3435/39 40/44145/69150/54 B5/59 |60/64 | ENSEMILE

Dipl.
d'EG et 4B

-~ 4 ——
AUCUN 83,31 63,5] 62,7| 26,2 25L8 37,8 39,9} 41,2139,91 32,56 41,2
CEP et aucun

4
dip. d'E.T. 92,0 74,6 46,3 35,3| 38,6/ 45,0| 40,2| 43,6 37,4 33,3 45,2

Néant ou CEP

avec CAP 96,41 86,3 | 63

71 46,7 58,11 63,41 60,8 58,7{46,0] 3,9 65,7

H

BEPC avec ou

cans CAP 83,8 | 87,5 | 77,3 67,4| 62,0159,3| 55,6} 52,4{45,4 | 24,0 64,2

BAC avec ou

sans CAP 80,0 | 88,3 |75,0| 71,6 64,7\ 49,41 60,3 | 67,434,1 | 7,7 | 64,5

Inf, au BAC
avec BR.I et C.}95,5}96,5| 76,8 |56,6]| 58,4|50,0| 56,7 | 50,0]41,9 | 18,2 68,0

Sup. au BAC. -~ 187,0!88,574,7|78,38/77,4 | 71,4 64,3176,0 | 75,0 ] 78,9

Les personnes de |5 a 64 ans qui ne détiennent auvcun diplémec
ont le taux d'activit@ global le plus bas. Celles qui sont sculement ritulai-
res d'un C.E.P. se caractérisent par un taux d'activité tré&s veisin. Dens 1os
deux cas, le prufil général des taux d'aectivité estproche de celii qu'on chser—

ve en moyenne dans la France entiére.

A un niveau plug &levé se situent trois taux d'activit@ concernant
respectivement les femmes titulaires, soit du B,E.P.C., soit du Baccalauréat
avec ou sans C.A.P. (ou son 8Bquivalent) et celles qui détienment un dipldme
inférieur au Baccalauréat ainsi qu'un Brevet industriel ou commereial. Néan—
moins, le tracé& des courbes n'est pas identique, notamment av stade de la re
prise d'activité&. Amorgé dés 1'3ge de 25 ans, 1'abandon de la vie profession-

nelle se poursuit sans discontinuité chez les femmes qui ont acquis un BEPEC
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avec ou sans C.A.P.. Fn revanche, une reprisc d'activité professiomnelle se
manifeste dés 35 anms de fagon trés nette, chez les personnes qui poss&dent
un C.A.P. et &éventuellement, un C.E,P. Pour les bacheliéres pourvues ou non
d'un C.A.P., la réinserction professionnelle s'opére beaucoup plus tard et ceci,

durant dix ans, pour flé8chir censuite trés brutalement.

Les taux d'activité globaux les plus forts sont ie fait des
personnes qui détiennent soit un diplome supérieur au Baccalauréat, soit un
dipldme d'enselgnement général inférieur a celui~ci, mals avec possession
d'un Brevet industriel ou commercial. On reldvera que les premiéres conserveat
une activité tré&s soutenue avec deux phases de réinsertion professionnelle

{30 ans et 50 ans).

En résumé, on constate que l'activité professionnelle est
d'autant plus intensc et la réinsertion dans la vie active d'autant plus mar-
quée, que les femmes possédent un dipldme &levé. Cette observation est trés
importante dans le cadre d'une politique active de formation ct de recyclage

au service des femmes qui souhaitent prendre ou repreadre un emploi.

2. Imactivitié féminine, enseignement génral et catégorie

socio-professionnelle du mari

Exception faite des Femmes qui n'ont pas achevé leurs études,
de celles qui ne possédent aucun dipldme déclaré ou qui détiennent seulement
un C.E.P., il est relativement peu fréquent que les inactives aient bénéficié

d'un enseignement général de miveau comparable 3 celui de leur mari.

Bien au contraire, comme le prouve le tableau suivant, illustré par
le Graphique XIV, les inactives détenant un diplome &levé sont en général
marides avec des personnes de condition intellectuelle inférieure 3 la leur.
Pour ne¢ prendre qu'un exemple, 13,1 7 des bachelidres sont mariées avec des
titulaircs du Baccalauréat, tandis quc 41,9 %Z d'entre elles ont Epousé des
pexsonnes détenant un C.E.P. et que 23,2 Z ont un mari détenant seulement un

B.E.P.C. ou un B.E.

Comment expliquer ce phénoméne surprenant ? Trois hypothéses
peuvent &tre avancées. On peut penser qu'un certain nombre de femmes n'ayant

qu'un diplGme d'enseignement gén&ral pour Loutc formaticn de base n'ont jamais



— REPARTITION DES FEMMES MARIEES INACTIVES SELON LEUR DIPLOME

D'ENSEIGNEMENT GENERAL

ET CELUI DE LEUR MARI DANS L'TAGGLOMERATION DIJONNAISE, EN 1968 -
Unité : %
- o~ 1 b
Dlplomeli ?é;ﬁcde Etudes B.E.P.C. Liplome | Aucun

D’ nlome = Tna~ C.E.F. B.E. Bacc. Sup.au dipldme |ENSEMBLE
d'é.5. du mari T chevées B.E.P.S. Bacc. déclaré

| ETUiss DHACHEVEELS 53,1 x 0,4 0,7 3,7 0,1 0,7
C.E.D. 6,3 63,6 55,5 41,9 20,7 26,2 45,9
R -
B:E‘:f,:g: #E. 15,6 7,0 24,0 23,2 22,4 4,1 9,4
B CCALAUREAT 18,8 1,3 3,1 13,1 13,3 1,3 3,5
DIFLOME SUPERIEUR AU BACCALAUREAT 3,1 0,2 1,1 2,1 13,6 0,1 1,5
AUCUW DIPLOME DECLARE 3,1 27,9 15,9 19,0 20,1 68,2 39,0
ENSEMBLE 100,6  |100,0 100,0 100,0 |100,0 | 100,0 |100,0

% insignifiant

..zl;-
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pu exercer un cmploi. Il est plausible épalement que les femmes ayant une
mobilité professionnelle moins accentude gue ceclle des hommes, les emplois
offerts dans l'agglomération dijonnaise les ont amenées 3 Eréquenter et &
épouser des salariés de condition intellectuelle plus modeste. Enfin, on peu
estimer qu'il est psychologiquement délicat pour une femme d’exercer un em-~
ploi supérieur @ celui de son mari du fait qu'’elle détient un dipldme plus
¢levé que lui. Ce ne sont 13 que des hypothéses dont la véracité mériterait

d'étrc examinée par des sociologues.

Allant plus loin dans 1'analyse, voyons & quellc catégorie
sodp~professionnelle se rattachent les maris de ces femmes inactives munies
de diplomes plus ou moins importants. A 1'¢lévation dans 1'Echelle des dipld-

mes correspond une progression dans la hiérarchie sociale.

De toutes les persounes titulaires d'un dipl@me, on cbhservera que
les bacheli@res détenant un diplome sup@rieur au CAP constituent la catépgorie
la plus ferméce : plus de la moitié (57,1 Z) sount mariées avec des patrcns de
l'industrie et du commerce, plus du 1/4 (28,6 Z) avec des cadres moycns ct
plus du |/5 avec des cadres supérieurs ou des membres des professions libé-

rales.

Par rapport aux précédentes, les bacheliéres détenant cu non un
C.A,P, dnsi que les personnes poss@dant un diplOme supérieur au baccalauréat
constituent deux catégories plus ouvertes, bien qu'une asscz forte proporticn
d'entre elles soient mariées avec des cadres supérieurs ou des membres des

professions libérales.

En résumé, comme le montre le tableau de la page suivante,
les taux d'activité féminins croissent avec l'importance des diplOmes. Quant
aux inactives, leur niveau culturel est en général, supfrieur i celui de leurs
maris, une liaisen étroite s'opérant par ailleurs, entre leur catdporie socio-

professionnelle et le niveau d'éducation de leurs €pouses.
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- REPARTITION DES FEMMES MARIEES INACTIVES SELON LEURS DIPLOMES
ET LA CATEGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE DE LEUR MARI
DANS L'AGGLOMERATION BIJONNAISE en 1968 -

) Unité : 7
Dipldme d'E.G. CEP et Néant |[Inf.au | BEPC Bacec | Bacc.,
C.5.P et d'E,T. de| Niant ou Bacc. av.ou| avec oh avec | Sup.
d; Aa;i a ferme Néant | CEP etl o pye | Sans sans|dip.sup au
CAD . CAP CAP|au CAP!{ Bacc.
Agriculteurs et sal.A. 0,8 0,8 0,5 - 0,2 - - -

Patrons de 1'I.et duG 7,1 7,3 6,6 6,4 7,6 6,1 57,1 9,0

Prof. Lib. et C.Sup. 5,6 | 7,7 14,6 | 23,4 | 27,4 | 45,5 14,3 | 65,2
Cadres moyens 6,6 14,6 18,3 22,3 22,7 18,7 28,6 | 13,5
Fmployés 11,7 | 15,2 [ 15,8 | 14,4 { 10,6 | 5,6 - 5,6
Contremaitres 3,9 4,4 5,6 2,7 2,7 1,0 - 1,1
Ouvriers qualifiés 19,3 16,7 17,0 12,8 7,0 2,0 - -

Ouvriers spicialisés | 20,0 |12,1 (10,2 | 3,2 | 4,5 | 2,0 ~ -

Manoeuvres 7,3 1,9 1,5 0,5 0,6 0,5 - -
Personnel de service 1,7 i, 0,9 - 0,6 0,5 - -
Autres cat@gories 3,4 8,6 5,9 5,3 5,9 4,0 ~ {1
Inactifs 12,6 | 9,6 | 3,1 9,0 | 10,0 | 14,I - 4,5

ENSEMBLE 00,0 (100,0 100,00 ([100,0 “00,0 100,0 100,0 |100,0
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C. Les charges familiales

Les données issues des recensements démontrent, si hesoin
était, combien l'activitl professionnelle des fcmmes est perturbée par les
charges familiales qu'elles assument. Celles-ci peuvent &tre mesurées par le
nombre et 1'Age des enfants de 16 ans et wmoins (1) vivant dans la famille.

De plus, grace 3 une exploitation spécifique du recensement de 1968, il sera
possible de constituer des courbes de taux d'activité par groupes d'@pe quin-

quennaux, & charges familiales données.

1. Les charges familiales et leur localisation

Le recensement de 1968 donne la répartition des ménages selon
lc nombre d'enfants de 16 ans ou moins. Ainsi, dans la zcone d'enquéte, plus de
la moitié des ménages (58,1 %) n'a pas ou n'a plus d'enfants agiés de 16 ans
ou moins ; 18,1 7 des ménages ont un seul cnfant de cet dge ; 12,9 Z, deux
enfants ; 6,4 %, trois enfants ; 2,6 Z, quatre enfants et 1,9 Z, 5 enfants
ou plus, L'importance des charpes familiales peut se mesurer aussi grice i un

nombre qui donne une¢ vue plus synthétique de la réalité : le nombre moyen

d'enfants de 16 ans ou moins par ménage. Ce chiffre est assez bas (0,85) pour

1'ensemble de la zone d'enquéte, mais il varie de fagon trés sensible slon les

communes et les guartiers de Dijon.

Ainsi, parmi les onze communes retenucs dans 1'enquéte, scule
Dijon se situe en-dessous (0,73) de la moyenne (Graphiquc XV).
- Deux communes dépassent légErement la norme : Talant (0,8%) ¢t Plombidres
(0,90).
- Treis communes atteigment un palier plus €levé : Fontaine (1,08), Perrigny
{1,13) et Longvic (1,23).
~ Quatre communes se trouvent & un niveau supérieur : Chendve (1,41), Quetigny
(1,48), Chevigny St Sauveur (1,52) et St Apollinaire (1,56).
- Marsannay la COte se caractérise enfin par le nombre moyen d'enfants de 16

ans ou moins, le plus important (1,68) de toute la zone d'enquéte.

(1) 1'INSEE admet nue les enfants de plus de 6 ans ne sont plus unc charge
pour la femme marife, auv moins du peint de vue de la rerrise d'activité.
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L'habitat joue ici un rBle pfdominant, tant dans son type (F-3, F~4,
F-5, F-6 etc...) que dans le statut d'occupation (accession ou location),
sa nature (collectif ou individuel), son standing et son ancienneté. Pour ne
prendre qu'un exemple, Talant, FlombiZres et Marsannay ont un habitat en
majorité pavillonaire et en accaession & la propriété. Mais, les programmes
de congtruction de Marsannay sont de date plus récente ct d'un colt moins
Elevé que ceux de Talant et de Pombiéres, communes considérées jusqu'icl

comme résidentielles.

Par quartier, on reléve des différences moins accusées &
Dijon. Douze quartiers se caractérisent par un dpe moyen trés nettement in-
férieur 3 la norme dijonnaise, notanment au centre de la Cit&. Execption
faite de Larrey dont la physionomie doit €tre considérablement transformée
depuis le dernier recensement, trois quartiers dépassent largement la moyen-—
ne : les Bourroches (1,08), la Montagne (1,36) et les Grésilles (1,47). Ce

sont 13 des quartiers de création relativement récente.

Par secteur, le Centre se gitue Evidemment en—-dessgous
(0,63) de la moyemne tandis que Larrey coincide (en 1968) exactement avec
elle. Supérieur & la norme, mais assez voisin, le nombre moven d'anfants de
16 ans ou moins par ménage s'déve 3 1,21 pour le Sud, 1,24 pour le Nord-Est
et 1,27 pour le Sud-Ouest. Avec 1,50 1l'Est dépasse largement la moyenne cons-

tatée dans la zone d'enquéte.

= REPARTITION {en %) DES MENAGES, PAR SECTEUR, SUIVANT
LE NOMBRE D'ENFANTS DE 16 ANS QU MOINS -

Unité : 7
SECTEUR NOMBRE D'ENFANTS
0 I 2 3 4 5 ou + ENSEMBLq
Centre 66,4 15,9 10,2 4,6 1,7 1,2 100,0
Nord-Est 41,9 | 23,2 17,5 | 9,9 4,1 3,4 100,0
Larrey 56,7 | 20,1 12,7 | 6,7 1,4 2,4 100,0
Sud-Ouest 41,3 | 21,9 18,6 (10,6 4,6 3,0 100,0
Sud 40,1 123,5 J 21,4 ( 8,7 4,1 2,2 100,0
Est 39,6 1 18,8 [ 16,7 11,8 | 8,4 |4,7 | 100,0
ENSEMBLE 58,1 18,1 12,9 | 6,4 2,6 1,9 00,0

Source ; R.P. 1968.
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Si ces données nous fournissent une premiére approche des
charges familiales par ménagc, il nous faut recourir 3 d'autres tableaux

pour connaitre l'dge exact de ces enfants.

2. Structure par dge deg enfants de moins de 16 ans

Si le nombre d'enfants par ménage constitue un handicap
pour la réinsertion professionnelle de la femme, 1'3ge de ses enfants I'est
également sinon plus. Il est donc indispensablc d'avoir une bomne connalssan-—
ce de la structure par age da ces enfants pour localiser les besoins de la
population féminine en matiérc de crdches, de parderies et de maternelles.
Ceci peut scmbler évident, mais il faut bien reconnaitre que rarcs sont les

Gtudes en ce domaine, faute de dennées et de moyens.

Pour l'ensemble de la zone d'enquéte, si nous répartissions

l'effectif des enfants dgés de moins de 16 ans en quatre catégories corres-
pondant chacune & une clientéle bien particuliére d'usapers d'équipements
collectifs, nous censtatons que

- 14,3 7 des enfants ont meins de 3 ans ;

- 23,8 7 de 1l'effectif (soit 11 B86 enfants Agés de 3 & 5 ans) se-
raient susceptibles d'8tre théoriquement accueillis dans une &cole maternelle,

~ 26,3 7 des enfants (soit 13 125 écoliers de 6 & 10 ans) devraient
suivre les cours du cycle €lémentaire ;

- 35,68 7 de cette population (soit 17 821 enfants de !t & 16 aus)

sont inscrits, pour la plupart, dans lc premier cycle du second degré.

La structure de cette jeune population varie selom les
commnes, comme le révéic le Graphique XVII. Les 2/5 de ces enfants ont moins
de 6 ans 3 Chenove et 4 Longvic. Cette proportion n'est plus que de 1/3 3
Dijon, Chevigny, Quetipny et Talant., Ces tendances, soulignons~le, datent
de 1968. Depuis cing ans, l'urbanisation de certaines communes suburbaines
rend ces données totalement caduques. D'oidl 1'int&r@t d'avoir un fichier muni-
cipal correctement mis & jour pour planifier les besoins et répondre 3 1'at-
tente des familles. Pour ne citer qu'un exemple de cette explosion démogra-
phique, en 1968, la commune de Quetigny abritait 164 enfants de moins de 6 ans,

cing ans plus tard, cet effectif dipassait les 900 enfants.
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A 1'intérieur de Dijon, comme le montre le tableau de la

page suivante, on assiste & un ph&énoméne bien connu dans les grandes villes
de création relativement anciennc. La proportion d'enfants en bas 8ge décroit
dés que 1'on s'@loigne du centre-ville pour pgogner les quartiers extéricurs
de fondation récente., Chacun sait que, bien socuvent, les premiéres années
d'existence des jeunes foyers se passent scit dans des meublés, ou des parnis
soit dans le petits logements situés au coeur de la cité. Lorsque les famil-
les commencent 3 s' agrandir, elles essaient scit de construire un lopement
individuel, soit d'habiter dans des immcubles collectifs (H.L.M. ocu non) si-
tués & la périphérie. Il n'est donc pas €tonnant que dans ces quartiers ré-
cents le nombre moyen d'enfants par ménape ail tendance 3 croitre par rapport
au centre-ville, tandis que diminue 1a part relative des enfants en bas &fe
au sein de la population des moins de 16 ans. Ces constatations sont si évi-
dentes qu'il est diEficile de comprendre l'incchérence de la plamfication de
la carve seolaire, incohérence qui apgrave les colits d'&ducation et péne la

réinsertion professionnelle des femmes.

Ces mémes tendances s'observent évidemment par secteur.
Nganmoins, la relative ancienneté du dernier recensement interdit de consi-
dérer ces données comme opératicnnelles. Des ajustements devraient tenir
compte des programmes de logements réalisés depuis 1968 dans leg quartiers
périphériques de Dijon et les communes suburbaines, le type (F-1, F-2, T-3,
etc...) et le mode {accession ou location HLM) devant nécessairement 3tre

pris en considéracion.

3. Leg charges familiales et 1'activité féminine

Connaissant la localisation des ménapes ayant des respon—
sabilités familiales plus ou moins importantes selou les secteurs de 1'ag-
glomération dijonnaise, ayant déterminéd la structure de cette jeune popula-
tion afin de préciser la nature des &quipements collectifs essentiels 3 son
éducation, il convient A présent d'observer 1'influence de ces charges fami-

liales sur l'intensité de l'acrivité féminine.



- REPARTITION DES ENFANTS DES MENAGES SELON LEUR AGE (de 0 2 16 ans) AU 1 er janvier 1969
ET PAR QUARTIER A DIJON -

Recensement 1968 <+ dépouillement exhaustif

3
3

Age - de 3 ans 335 ans 6 3 10 ans 11 4 16 ans ENSEMBLE

Quartier V.A. 7 V.A. 7 V.A, 7 V.A, 7z V.A. Z

I Ig.ggg_re-sm 339 17,0 531 26,7 449 22,6 | 672 33,7 [ 1991 | 100,0

11 Centre- .Jord 218 16.7 310 23,8 294 2,5 483 37,0 1305 100.0

| IIT Fauborrg—Nood 425 i6,% 647 25,7 534 21,3 907 36,1 2513 100,0

v Taubourg-Sud 331 17,4 469 24,6 403 21,2 700 36,8 1903 100,0

v HMontouzard 299 13.5 546 24,7 545 24,7 821 37,1 2211 100,0

VT Universités 42 13,9 52 17,2 72 23,8 136 45,0 302 100,0

VII | Les Prussots 326 15,7 575 27,6 495 23,8 686 32.9 | 2082 10G,0

VIII | Pave 306 13,8 571 25,8 513 23,2 822 37,2 | 2212 100,0

IZ ! Arsenas 53 13,7 36 24.9 73 18,5 164 42,5 386 100 ,0

X Les Becurroches 535 13,4 875 24,5 994 25,0 1476 37,) 3980 100,0

XI | La liontagne 53 7.6 160 23,1 183 26,4 297 42.9 693 100,0

XITI | Larrey 78 10,4 175 23.3 180 24,0 317 42,3 750 100,0

XIII_‘!___HT'dniI:_a_.‘___ 180 18,4 256 26,2 225 23,0 | 316 32,4 | 977 | 100,0

| _XIV | S weIT.@fes 228 14,8 353 22,8 347 22,5 617 39,9 | 1545 100,0

XV .Montchapet 205 13,9 367 25,0 354 24,1 545 37,0 | 1471 100,0

XVI | Jouvence 390 15,8 588 23,7 578 23,3 922 37,2 | 2478 00,0

XVIT | Lz Maladiére 416 14,8 664 23,5 €52 23,1 1088 38,6 2320 100,C
XVIII Les Crésilles 578 10,2 1396 24,6 1498 26,4 | 2208 38,8 | 5680 100.0 |
ENSEMBLL 5002 14,2 8731 24,7 | 8389 23,8 113177 37,3 135299 100,0 '

..67-
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Si nous congidérons les femmes marides de 15 A 65 ans, nous
constatons que plus des 2/5 d'entre elles (43,8 %) n'ont aucun enfant &gé de
0 3 16 ans. Par contre, 23,5 7 de ces femmes ont un seul enfant de cet &pe,
17,8 % deux enfants et 14,9 7 trois enfants au moins. Comme 1l'avait déji ré-
veld (1) 1'INSEE pour la France cntidre, le Graphique XIX montre combien 1fac-
tivité professionnelle des femmes est centrariée par les charges familiales

qu'elles assument.

Demeurant A un haut niveau jusqu'Z 39 ans, 1'activité@ professionnelle
des femmes n'ayant aucun enfant de 0 3 16 ans, décrolt pey 4 peu ct sans dis-
continuer., Légérement en retrait de cette premiérc courbe, le taux d'activité
des femmes ayant un seul enfant de 0 A 16 ans, chute aussi nettement dés 39

ans, mais a tendance i se stahiliser jusqu'd 1'dpe de la retraite.

Pour les femmes mariées ayant deux ou trotis enfants au meins de O A
16 ans, les taux d'activité évoluent constamment dans le sens d'une réinsertion
progressive et continue. A 50 ans, les taux d'activité de ces femmes dépassent
meme ceux des personnes gul n'ont solt aucun enfant, soit un seul enfant de

04 16 ans.

Alnsi, A chague 8pe, l'activité est d'autant moins fréquentc
que la dimension de la famille est grandc, exception faite des personnes de
plus de 50 ans. De plus, pour un nombre d'enfants donné, le taux d'activité
est d'autant plus faible que le plus jeure enfant est cu bas dpe et ceci, in-

dépendamment de 1l'dge de la mére.

~ TAUX D'ACTIVITE GLOBAL DES FEMMES MARIFFS (de 15 3 65 ansz) SELON LE NOMBRE
ET L'AGE DES ENFANTS DE 00 3 16 ANS DANS L'AGGLOMERATION DIJONNAISE EN 1968 -

— femmes ayant
Age de 2 enfants au moins 3 enfants
1'enfant
7 4 16 ans 64,7 6,7
3 A4 6 ans 66,4 55,8
0 A 2 ans 62,4 55,9

(1) SALAIS (Robert) et MICHAL (Marie-Genevidve) - LTactivité des femmes marife
Economic et Statistique - n® 26 ~ septembre 1971
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La possibilitd éventuelle d'inscrire l'enfant & 1'&cole maternelle
dés 1'%ge de trois ans, mais surtout 1'entrée obligatoire de 1'erfant au cycle
&lémentaire i six ans, facilite 1l'insertion ou la réinsertion professionnelle
de la mére. N&anmoins, comme le soulipne 1'INSEE dans 1‘article précicé, le
nombre d'enfants constitue le handicap primncipal. Les femmes ayant A leur char-
ge trois enfants au moins, méme Bgés de plus de six ans, ont une activité pro-
fessionnelle moins fréquente que les personnes yant deux enfants, méme en
bas &pe. Ajoutons, bien que ceci n'apparaisse pas dans le gpraphique, que les
femmes mariées sans enfant, travaillent moina souvent & tout age que les céli-
bhataires, les veuves et les divorc@es, ceci pour des raiscns financiéres Gvi-

dentes.

11 va donc sans dire que les possibilités d'accroisscment
de la main d'oeuvre féminine peuvent seulement résulter d'une activité accrue
des méres de Famille ayant des charpes familiales assez lourdes. D'ol la néces-
sité de mettre en place des structures sociales ou des équipements collectifs

correspondant aux besoins des enfants en bas ape,

ITT. LES STRUCTURES D'ACCUEIL ET LES EQUIPEMENTS COLLECTIFS

Avant qu'une femme ayant des responsabilités familiales puis—
se prendre ou reprendre un emploi, il lui faut décider comment elle organisera

sa vie pour concilier A la Eois les exipences de son foyer et de son travail.

Pour la mére ayant des enfants d'Ape présoclaire, i1 conviendra de pren
dre des dispositions pour assurer la parde de ses enfants. I1 convient done de
se demander quclles structurcs sont mises A4 la disposition des enfants Agés
de moins de trois ans. Il importe tpalement de déterminer 1l'importance de 1'ef=«
fort accompli pour accueillir les enfants de 3 5 6 apns dans les é&coles mater-—

nelles.
A. Les_structures d'accueil pour la petite enfance
Dans 1'agplemération dijonnaisc comme dans la France entiére,

la pénurie de créches est criante. A 1'heure actuclle, il existe seulement

cing créches classiques A Dijon, susceptibles d'accuecillir 200 enfants.
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A celles-ci convient-il d'ajouter une créche i domicile pouvant tre utilisée
par une spixantaine d'enfants de Dijon. Aucun &quipement de ce penre n'existe
dans les communes suburbaines, mais Chenfve projette d'ouvrir bient3t une cré-
ehe 3 domicile et Quetigny construit actuellement une créche traditicunclle.

Face 3 cette pénurie d'équipements, les besoins sont immenscs.

- REPARTITION DFS FEMMES MARIEES ACTIVES (Ayant un enfant de O 3 3 ans) SELON

LEUR CATEGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE EN 1968 DANS L'AGGLOMERATION DLJONNALSE -

!
Agric, EPatrons Prof. Cady Persomn.
et IetC [Lib. |~ ‘CES Employ.{Ouvri&. de |Aut.Cat.| ENSEMBLE
Sal.Aprx Cad.Supl cyens Service
V.A. 56 460 820 1564 1656 3584 268 408 8816
7 0,6 | 5,2 9,3 17,8 18,8 40,7 3,0 4,6 100,0
Ces données datant d&ji de 1968 se passent de commentaires. Les méres de fa-

mille insérées dans la vic active sont donc oblipfes de recourir 7 d'autres
solutions, au service de garde d'enfants par exemple. Substitut de la créehe,
celui~ci jcue ainsi un rdle irremplagable dans la vie sociale tant par le
nombre de gardiennes que par leur capacité de parde.
Cerres, le nombre de pardicnnes est difficile A évaluer car
certaines d'entre elles exercent cette activité sans aprément officiel. De
plus, la rdation du personnel apréé cst telle qu'une mise A jour réguliére
d'un fichier s'avére impossible dans les conditions actuelles d'équipement de
1a D.D.A.S.S. Néanmeins, A titre indicatif, on peut retenir les dennées offi-
cielles disponibles. C'est ainsi gu'au ler janvier 1973, on dénombrait 1305

pardienncs agr@ées dans la zone d'crquéte.

Les 3/5 de ces femmes sont domicilifes 4 Dijon. Plus de la moitig de
ces femmes (53,4 7), résidant dans la ville-centre, habitent principalement
cing quartiers périphériques : les Grésilles (17,2 Z), Larrey (11,4 Z), La
Maladiére (9,6 %), les Bourroches (9,3 7) et la Montagne (8,9 7).
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Dans les communes suburbaines, plus des 2/5 des pardiennes (45,4 7)

sont localisées * Chenfve, les autres habitent surtout Marsannay (14,4 7),

St Apollinaire (9,8 %), Quetipgny (8,6 7) et Longvic (8,3 7).

Par secteur, les 2/3 des gardiennes habitent le Centre (32,7 %) et
le Sud-Ouest (31 7). Viennent cnsuite le Nord«Est (19,9 Z) et, i un deprc
moindre, Larrey (6,7 7), 1'Est (5,5 7Z) et le Sud (4,2 Z).

!

i)

La capacité de garde autorisée de ces gardiennes s'€léve

1 740 enfants dont les 2/3 A la journie et le 1/3 A temps complet. Pour appré-
cier ce potentiel i sa juste valeur, il suffit de se rappeler que les six
créches de Dijon peuvent accueillir 260 enfants. Abstractirm faite des aspects
psvchologigues et pédagopiques de ce probléme;, le service rendu i 1'é@conomie
de 1'agglomération dijonnaise par les pardiennes agréées correspond A 1'équi--

valent de 30 créches traditionnelles ou de 20 créches i domicile.

Dutre 1'intéreét social et €conomigue de ce service de garde
d'enfants, il convient de ne pas néplipger son intdérét individuel (financier
et psychologique) pour ces fermmes. On remarquera que les 2/3 des gardiennes ont
entre 25 et 40 ans, tranches d'3ge o0 les taux d'activité sont particuli@rement

faibles.

— REPARTITION PAR AGE DFS GARDIENNES D'FENFANTS AGREEES AU | er Janvier 1973 -

kaf“ﬁxaﬁgc -30 ms|30-34 |35-39 |40-44 | 45-49 | 50-54 | 55-59 | 60 & L OTAL
Domicil |
A V.A.
Zone d'enqu.| 214 19,1 20,1 13,6 12,2 6,1 3,4 | 4,1 100,0 1305
dt Centre 1,2 13,6 17,1 14,8 14,5 8.0 5,1 7,7 100,0 427
Nord—Est 16,6 | 14,7 | 23,9 | 17,7 | 14,3 | 6,6 | 3,5 2,7 |100,0 259
Sud-Ouest 19,8 | 25,3 | 22,0 | 11,6 | 11,6 | 4,5 | 2,5 2,7 |100,0 404

Source ¢ D.D.A.S5.5.

Par secteur, cette répartition par dge découle de plusieurs facteurs : le
taux d'activité, les enfants A charge, 1'age de la population féminine inacti-

ve, le nivean des revenus et la catégorie socio-professionnelle.
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Ainsi qu'on ne manquera pas de le constater, si l'on cumule

la capacité d'accueil des quelques créches et du service de garde agréé@ par

la D.D.A.S.S., £ DOO femmes recourent chaque jour A d'autres sclutions pour

assurer la garde de leurs

enfants. Ces

ses our 1'enfant et si coliteuscs pour

expériences sont parfois si désastreu-

la famille, qu'elles peuvent dissuader

les femmes de poursuivre leur activitd ou de sa réinsérer dans la vie profes-

sionnelle.

B. Les écoles materneiles

Les pédagogues s'insurgeront, 3 juste titre, de vnir les

tcoles maternelles rangées dans les Bguipements collectifs susceptibles de

faciliter la riéinsertion professionnelle des femmes. Il n'empé@che que leur

absence ou 1l'd3ge tardif auquel les enfants sont admis dans ces &coles, sont

vivement dénoncés par la majorit des familles et qu'il nous faut tenir comp-

te de cette réalité,

En septembre 1972, 11

8coles maternelles de la zone d'enguéte, 1'enseipnement libre accueillant pour

sa part, 8,4 Z de cette populaticen d'ape pré-—scolaire.

164 enfants &taient inscrits dans les

Sept mille six cent soixante et un enfants, soit 68,6 7 dc ces effec—

tifs Gtaient senlarisés A Dijon. La densit@ des &établissements variait selon

les quartiers.,

Enf.scolaris.iMb moyen Enf.scolarisis; Nb moyen
Quartier T 5 d'enfarts Quartier VoA 7 enfants
par clas par claa|,
XVIEELes Grésilles! 1014 13,2 19,7 TII :FaubourﬁuNord 424 5,5 38,5
X ! Les Bourroch. 979 12,8 40,8 X1V | Les Perridéres| 362 4,7 36,2
XII | Larrey 923 12,1 44,0 IV | Faubourg—Sud | 340 4,4 37,8
I |[Centre—Sud 596 7,8 39,7 X¥T | Jouvence 294 3.8 36,8
VI | Parc 570 7,5| 40,7 11! Centre-Noré | 204 | 2,7 |40,8
XV | Montchapet 527 6,9 40,5 VI [ Universités 201 2,6 40,2
v  [Montmuzard . 5151 6,71 39,6 | IX!Arsenal 181 | 2,4 |36,2
XVIl{La Maladidre j 444 5,8 } 39,0 _JXIII Hopitatl 87 1,1 43,5
i ' ENSEMRLE 7661 00,0 39,7 |
Source : Inspection Académie
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Presque les 2/5 de la pepulation scelarisCe sont réunis dans les maternelles

de trois quartiers périphériques

les Grésilles, les Bourroches ct Larrey.

En régle générale, les classes sont d'autant plus charpéces que la masce des

enfants scolarisés est importante. Cela ne s'ecxplique pas uniquement par le

fait que certains Gtablissements accueillent les enfants i un dge plus bas

aque d'autres.

) Quartier N? moyen | /. fnfan. Quartier “NE moven % ?nfanx
d enfants| nés en J d'enfants nés en
par clas. 1370 par clas. 1870
XII | Larrey 44,0 2,6 |%vI11 Les Grésilles ! 39,7 11,6
XIII |Mopital 43,5 2,3 \' Montmuzard l 39,6 6,8
X Les Bourroches 40,8 12,9 XVII | La Maladiére 39,0 7,4
I1 Centre=Nord 40,8 14,7 IIT . Faubourg~Nord 38,5 2.4
VILI | Parc 40,7 13,3 v ! Faubourg-Sud 37,8 13,2
XV Montchapet 40,5 6.8 XV1 Jouvence 36,8 7,5
VI |Universitis 40,2 12,4 IX | Arsenal 36,2 12,7
I |Centre-Sud 39,7 | 9,7 |XIV | Les Perridres 36,2 3,9
ENSEMBLE 39,7 8,8

Si1 le taux de natalit@ restait constant et si aucune arrivée supplémentaire

de jeunes ménages n'intervenait dans chaque gquartier, les enfants nés en 1970
(c'est-A~dire ayant eu 2 ans & la rentrée 1972) devraient représenter 8,4 7

de 1'ensemble des effectifs. Ceci ne semble pas &tre le cas damns huit quartiers
dont la population scolarisée constitue 47,9 7 de l'ensemble des enfants ins-

crits dans les maternelles de Dijon.

Sans tenir compte des problémes pédagogiques importants que souleverait unc
scolarisation intégrale des enfants dés 1'8pe de 2 ans, une telle hypothdse
ne pourrait se réaliser qu’avec la constructicn de 50 classes maternelles sun-

plémentaires, soit 26 7 de plus qu'd 1l'heure actuelle.

Les &ccles maternclles publiques (lenseignement libre y &tant

inexistant) des communes suburbaines scolarisaient 1 687 enfants, soit presque

le 1/3 de 1'effectif de la zone d'enquéte. Comme le révéle le tableau suivant,

Chendve reaprésentait la mnitif de la population scolaire des maternclles

implantées dans les communes suburbaines.
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= REPARTTITION PAR COMMUNE DES ENFANTS INSCRITS DANS LES ECOLES MATERNELLIES
PUBLIQUES -~

Enfants sceolaris.] Nb woy.

| Enfants scelar.’ Nb mnygg

Commune - ' Commune . '
V.A. 7 d'ent. V.A. 7 | ¢ enfarty
par cl. par clas
Chendve 1696 48,4 40,5 ISt Apollinaire 195 5,6 32,5
Marsannay 405 11,5 40,5 |Fontaine 132 3.8 13,0
Quetigny 384 11,0 38,4 Talant {15 3.3 38,3
Chevigny 232 6,6 38,7 Plombiéres 90 2,4 45,0
Lonpgvic 224 6,4 37,3 |[Perripny 30 0,8 30,0
ENSEMBLE 1687 100,0 38,9

En régle générale, l'effectif moyen par classe est l&gérement moins &levé

qu'i Dijon. Les coits d'investissement et de fonctionnement 3

la charge des

collectivités locales sont tels que les enfants ne peuvent pas €tre accueillis

trés tdt A

~

1'école.

Communo Nombre moyen | Z’d'enfants ‘ Commune 'Nombre moyen ZZ d'enfants~
d'enfants par | nés en 1970 d'enfants par{nés en 1970
classe classe
Chendve 40,4 2,] St Apollinare 32,5 8,2
Marsannay 40,5 3,2 Fontaine 33,n 12,9
Quetipgny 3B.4 15,9 Talant 38,3 12,2
Chevigny 38,7 0,4 Plombidres 45,0 0 )
Longvic 37,3 0 Perripgny 30,0 0
ENSEMBLE 38,9 4,5 E
Exception faite de Quetigny ('8ge d'accueil &tant fix&@ A deux ans et demi),

de Tontalne et de Talant, la propartion d'enfants scolarisés dés 1'age de

deux ans dans les autres communecs cst trds faible par rapport & Dijon.
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Pour atteindre cet chjectif, et ceci pour 1'ensemble des dJdix communes sub-
urbaines, il serait indispensable de construirc au minimum 35 classes supplé-~

mentaires soit un accroissement de 38,9 7 par rapport i la situation préseute.

Compte tenu des diparités qui sont apparues entre quartiers de la vil-
le centre et communes de la périphérie, on s'expligquera mieux les @carts qui

surgissent cntre sectcurs.

—

i |
Enfants scolarisés| Nb moyen Enfants scolarisés | Nb moycn
" ) . ' )

SECTEUR V.A. 7 d’eofants SECTEUR V.A. g d'enf.
par clas. par clas

CENTRE 4457 39,9 39.] LARREY 923 8,3 44,0

SUD~-QUEST 3261 29,2 40,3 EST 616 3,5 38,5
'i j -

NORD-EST 1653 14,8 37,6 SUD ! 254 12,3 36,3
j —
ENSEMBLE {11164  400,0 39,4 |

Plus des 2/3 des enfants (69,1 7} sont inscrits dans des écoles maternellcs
situées au Centre et au Sud-~Quest, secteurs gui, avec celui de Larrcy, enre-

gistrent le nombre moyen d'&lBves par classe le plus &levé.

L'Est et le Nord-Est constituent les cdeux sectcurs ol la proportion d'en-
fants nés en 1970 (10,1 2} est la plus impertante de la zone d'enquéte. Vien-—
nent cnsuite, le Centre et le Sud-Ouest avec, respectivement, 8,6 7 et & Z.
L'effort réalist en ce sens est faible dans le secteur de Larrey (2,6 7) et nul

dans le Sud.

Outre la densitd des établissements scolaires et 1'dge d'ac—

cwdl dans ceux~ci, l'existence de restaurants scolaires dans les fcoles mater-

nelles peut faciliter les conditions de réinsertion professionnelle des femmes.

Mille cinq cent six enfants, seit 13,5 X de la population scolarisée
dans les maternelles, fréquentent les restaurants scolaires implantés dans

la zone d'enquéte.
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Ce taux s'€léve & 17,9 7 3 Dijon et varie selon les quartiers. Nous

constatons d'ailleurs qu‘'il est deux fois plus important (37,8 7) dans les

écoles privées que dans les Btahlissements publics (15,1 7},

oz [T frbmentacion gy | Tour d fréqvncat
Les Bourroches 28,2 Universités 16,5
Centre—5Sud 25,5 Larrey 14,7
Faubourpg-Sud 24,7 Parc 14,0
Montmuzard 22.9 Arsenal 13,8
HSpital 20,7 Faubourg~Nord 13.0
Montchapet 20,1 Les Grésilles 11,4

Les Perridres 18,2 Jouvence 9,9 ﬂ

Centre-Nord 17,2 La Maladiére 9.2 i
ENSEMBLE 17,9

Dans huit guartiers, @it presque la moiti& des classes (44,6 7) de Dijon, le

taux de fréquentaticn des restaurants scolaires dépasse la moyenne observée

dans 1'cnsemble de la ville, notamment dans les quartiers des Bourtroches, du

Centre~Sud, du Faubourg~Sud ct de Montmuzard.

Dans les communes suburbaines oit la restauration scolaire devrait

Stre particuliérement indispensable en raison des problémes de trajet "domicile—

travail”®, cet @quipement essentiel fait gravement défaut sauf dans trois com-

munes : Quetigny (le teux de fréquentation étant de 22,1 %), Chevigny (19 7)

et Talant (6,1 Z). 51 l'ensemble de ces communes suburbaines voulaient {ou

pouvaicnt) atteindre le niveau moyen de Dijon, il leur fauwdrait créer des lo-

caux et aménager un service de restauration swoptible d'accueillir 350 nou-

veaux rationnaires.

Par secteur, le taux de fréquentation des restaurants scolaires le plust

s'observe

i 1'Est (20,9 7) ; viennent ensuite le Centre (17,6 7) ct Larrey

(14,7 7). Inexistant au Sud, ce service est peu utilisé pour différents motifs
au Nord-Est (9,5 7Z) et au Sud-Quest (9,2 7).
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Nouvellement lancé A Dijon (depulis le 14 septemhre 1972),

le service de garderie dans les €coles maternclles peut lui-aussi faciliter

les conditions de réinsertion professionnclle des femmes. A 1'initiative dus
municipalités qui en supportent les colits avec les familles, ce service commen-
ce seulement 3 se développer. En janvier 1973, 191 enfants, soit 2,8 7 des élé-
ves inscrits dans les écoles maternelles publigues pouvaleunt &@tre accueillis,
en dehors des vacances scolaires, de €h45 3 19h3Q, Ce service existe &&ji de-
puis plusieurs annBes A Quetigny {seule commune suburbaine # en &tre pourvue)

et dtait utilisé par 21,4 Z des éléves inserits dans les écoles maternelles,

en janvier [973 Eépalement,

En trdsumd, ftant donué la pénurie des structures d'accueil
pour les enfants en bas dge et la déficience des scrvices publics en ce qui
concerne les Gquipements collectifs destinés aux enfants d'Age pré-scolaire
et méme scolaire, aucune amélioration nme pourra étre apportée si 1'opinion
publique n'est pas fermement convaincue des effets bénéfiques du retour de

-

la femme mari€e sur le Marché du Travail. Reste un probl&me important A résou-
dre, celui des colits de ces &quipcments et de leur imputation sur le budget

de 1'Etat, des collectivit@s locales, des entreprises et des familles. Ce pro-
bléme est d'autant plus crucial que les femmes marifes actives appartiennent i

des catégories socio-professionnelles modestes.

- REPARTITION DES FEMMES MARIEES ACTIVES (AYANT UN ENFANT DE 3 A 6 ANS ET DF
7 A 16 ANS) SELON LEUR CATEGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE EN j968 DANS L'AG-
GLOMERATION DIJONNAISE -

kgric.et Patrons {Prof.lib.Cadres Pers. Autres !
sal.agr. | de et Moyens j Employ. {Quvrieér.| de Cat. ENSEMRLE!
1'T et C.[Cad. Sup. Service
VA 64 716 912 1676 1988 3452 348 464 9620
A
7z 1 0,7 7,4 9,5 17,4 20,7 35,9 3,6 4,8 1060,0
V.Aj B2 1256 1504 2348 3172 4888 612 620 14512
B
Z 1 0,8 8,6 10,4 16,2 21,8 33,7 4,2 4,3 100,0
A = enfant de 3 3 6 ans B = enfant de 7 & 16 ans



Si aucune solution n'é@tait apportée pour alléger les difficultés
auxquelles sont confrontées les formes actives, 1l est évident gu'une telle
pénurie en Squipements collectifs inciterait peu de méres de famille & tenter

de s'ins@rer ou de se réinsérer dans la vie professionnelle,



TROISIEME PARTIE

L'ATTITUDE DES FEMMES MARIEES FACE A LEUR EVENTUELLE

REINSERTION PROFESSIONNELLE

Avant de déterminer 1'intensité du d&sir de réinsertion pro-
fessionnelle des femmes mariées, il convient de bien connailtre les structures

de 1'échantillon d'oili émane cette éventuelle volomté de réinsartion.

Ainsi, aprés avoir briévement exposé les modalité@s de 1'enquéte lan-
cée par le CETRAF dans 1'agglomération dijonnaise, noud décrirons successi-
vement les caractéristiques sociales, culturelles et professionnelles des fem-
mes intérogées. Ces informations recueillies sur leur expérience passée,permet-

tront de mieux percevoir Ieurs projets.

I ~ LES MODALITES DE L'ENQUETE

Le but de l'enqudte étant de déterminer dans quelles propor-—

tions et conditions certaines méres de famille sans aetivité@ professionnelle
désiraient oecuper ou reprendre un emplei, la composition de 1'échantillon ne
pouvait résulter que de l'exploitation du fichier des organismes servant l'al-

location de salaire unique.

Seule la Caisse d'Allocations familiales de la Cote d'COr
était en mesure de fournir les renseignements demandés, ceux—ci ne pouvant 8tre
matériellement abtenus des organismes dont reldvent notamment les salariés du
secteur public, de 1'Etat et des collectivités locales (soit le 1/3 de la popu

lation active ayant un emploi dans 1'apglowmération dijonnaise).
y D re |

Méme limité aux seules femmes gqui dépendant du régime généra

d'Allocations familiales, le champ d'enquite ne cowptait pas moins de 15 000
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bénéficiaires de 1'allocation de salaire unique dans 1l'agglomération dijommaise.
En raison de la modestic des moyens financiers et matériels dont disposait le
CETRAY, il fut décidé de réaliser 1l'enquéte @ partir d'un échantillon de 3 000
personnes. A vrai dire, si le mot "&chantillon" &voque habituellement une sé&-
lection opérée selon des critéres ripoureux pour obtenir une représentation
miniaturisée d'une réalité connue, il doit @tre pris, ici, dans son acception
commune (petite quantité) et non pas au sens statistique du terme. En effet,

par suite de la rareté des donnfes socio-~d€émographiques détenues par la C.A.F.,

-

il fut procédé a un tirage d'une femme sur cinq pour constituer 1'échantillon.

B. Le_mode et le processus_d'cnquéte

Le volume de l'échantillon, le laps de temps imparti pour
réaliser l'enquéte et les moyens dont disposait le CETRAF, excluaient toute

possibilit& de recourir 3 3 000 interviews. De ce fait, l'enquéte par vole

postale fut retenue malgré son inconvénient majeur, c'est-i-dire, la faiblesse

du taux de répouses escomptées,

Précedée d'une phase préparatoire, la réalisation de l'enqudte s'est
opérée en deux Btapes : 1'une de collecte des renseignements, l'autre d'exploi-

tation des données recueillies.

1. La phase préparaktoire

La ré@daction dJéfinitive du questionmnaire congu par le proupe
de travail intervint aprés que ce document eit &té testé par des assistantes

sociales de la C.A.F. auprés de leur clientile.

L'envoi du questionmaire fut précé@dé d'ume campagne de sensibilisation

par voie de presse ; quotidiens locaux, radio et télévision régionales.

2. La phase de collecte

Accompagné d'une lettre émanant du CETRAF et d'une enveloppe-
répense (payée), le questionnaire fut adressé le 24 mai 1971. Psychologiquement
cette &poque n'incitait pas 3 1'optimisme. Dans 1'agglomération dipnnaise, une

importante firme élactronique, grosse utilisatrice de main d'oceuvre féminine,
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venait d'annoncer des licenciements collectifs d'une certainc ampleur et dans
un avenir relativement proche. Néanmoins, la proximité des vacances interdisait
de différer la date de lancement de 1'enquéte dans 1'attente d'un apaisement

du ¢limat social.

Début juin, les premiers résultaxs de l'enquéte par voie pos-

tale s'avdraient trds décevants, 3 peine plus d'une femme sur dix (12,6 7)

ayant rempli et retournd le questionnaire. Le climat social ne pouvait d lui
seul expliquer cet échec. Une présentation maladroite du questionnaire a cer-
tainement incité bon nombre de femmes & s'abstenir d'y répendre. En effet, sur
le questionnaire imprimé avait €té porté & 1l'encre,un numéro permettant de
repérer Facilemsnt les non-réponsges et d'en dresser la liste pour procéder i
un éventuel rappel. Ce numéro n'est évidemment pas passé inapercu. Ainsi, 10 7
des personnes ayant répondu se sont étonnées que la lettre d'accompagnement

les assurant de 1'anonymat fit contredite par ce numéro d'identification.

Un rappel eut lieu avec un guestionnaire ol ce numére in-
opportun avait disparu. Le taux de réponses atteignit 13,8 Z, soit un taux su-

périeur A celui du premier envoi (12,6 7), ce qui est assez inhabituel dans une

enquéte par voie pastale.

En résumé, malgré le climat social et cet incident de par-
cours, le taux de rendement de l'enquéte a atteint 24,3 Z, ce qui représente
728 réponses. Ce taux n'a rien d'inhabituel, comparé A celui qui fut obtenu
dans des enquétes similaires réalisées par des organismes trés sp8cialisés, tel
que 1'I.N.E.D. par exemple. Ainsi, en 1966, le Centre d'études de 1a population
active et de 1'emplol & 1'INED (I) recueillit 30,9 7 seulement de réponses sur
7 500 questionnaires. Estimant ce résultx insuffisant, cet organisme décida de

procéder a4 1 044 interviews pour compléter les déficiences de 1%enquéte par

voie postale.

Ne possédant pas les moyens d'investigation de 1'INED, le CETRAF dut
se limiter & 1'enquéte postale et se contenter de 728 réponses, ce qui nuira

a la qualité des croisements que l'on aurait pu opérer avec un nombre de réponse

(1) DUBRULLE (N.) et GONTIER (G.) ~'"Les désirs d'activité professionnelle des
fermes marides charpées de famille" - Population n° 1, janvier-février
1969, pp. 57-B8.



QUESTIONNAIRE

{a retourner le plus rapidement possible)

{Lorsqu'il y a une case, mettre une croix [] dans celle qui convient)

{Renvoyer ce questionnaire a C.ETRAF., Boite Postale n° 42 Dijon
en utilisant I'enveloppe-réponse, sans |'affranchir)

Maride, Célibataire, Veuve, Divorcée, Vivant maritalement, Séparée,

1 Age ans

2 Nombre d'enfants

(rayer ies mentiors Inutilea)

! , |
Moins de l De 3 & -~ En c.ogf..d.é.'fd“s ~ ~ .| En eppren- Salariés Autra cas
3 ans 6 ane I Primaires | Secondaires | Supérieures |  118589€ %
| | . | '
| i I
I H . ) i
3 Emploi du conjoint cu.. . ot oo ot 1 o 1 Y 10

Argent rentrant cheque mois au foyer (salaire net, allocations, prestations dlverses)

Mains de 800 F [] -

De 1501 & 2.000

4 Vous avez quilté I'école a

De 901 & 1200 [J] -
Ol - 2001 et plus []

De 1.201 & 1500 []

......... -~ ans

Si vous l'avez quittée aprés la scolarité obligatoire, dans quel type d'dcole, dans quelle
classe étiez-vous 7 (1)

[ &3]

B

Spéciaiité apprise

en école

Avez-vous suivi une formation professionnelle (2) :

PRI, P a1 i) |

..........

NON [J oUl O
]

[

- en apprentissage [] - autre modalité

G Si vous avez un dipldme dites lequel : .

-

Quels étaient vos

9014 1as 1 Let mmnate eedie edikd

projets professionnels & la fin de vos études

pn

Eventuellement ; circonstances n'ayant pas permis leur réalisation

8 Depuic i1a fin de vos études avez-vous exercé un ou plusieurs emplois : NON ] QUI[]

11 Fbbrbbsd I IHBEL b M 1 A4 4 ) T P— Y

e gt et e ee e =T B I LI e Lol b T e

Lesquela

Combien de temps

- am et e e . . - - -y

Raison du changemant

A guel dge avez-vous quitté votre dernier emploi :

ans

Pourquoi avez-vous cessé de travailler -

(1) Exemple : Collége de

(%) Formation professlonnelle : QUL - En appreniissage :

Classe de seconde ou dcole primaire, lycée technique, etc..,

OUl « Spécialité apprise : couluriére.

Ne rien
incrire dans
cette colonne

CL

o
m
xz

u

LIt
PE
A W |
DE ME



g Actuellement avez-vous un emploi Ne rien
insetire dans
A temps partiel [ lequel : e« wa | ORIte colonne
Occasionnel [} lequel : . e e 1 Lt
A temps complet [] tequel ; e e vt EA TE
Aucun emploi salarié¢ []
10 Désirez-vous dés maintenant ou dans 'evenir prendre cu reprendre un travail : 1.t
OUt [J - NON [J - ne sait pas [] AT
|
11 Si oui, dans combien de tempa — am e e S
12 Avez-vous entrepris de rechercher un emploi actuellament NON [ OUI [] |
Par quels moyens : relations [] - services publics de ptacement "1 - annonces [ RE
recherches personnelles [ ] - concours [] - sutres [ !
Rencontrez-vous des difficultés pour trouver un emplei correspondant a vos désirs pro-
fessionnels [] - proche du domicile [ - 4 temps partiel [ ]
13 Souhaitez-vaus travelller & temps complet [J] - a mi-temps [J Lt
' TP
14 Raizons d'une prise ou reprise d'activité : )
- - - LI TR T mm—dedyyeye g ahbpan: P -a R L TE Rt I T - R A
15 Principaux obstacles (indiquez-les par ordre d'importance : 1, 2, 3....)
manque de créche U
mangue de cantine scolaire O,
inadaptation des horaires de travail e v
manqgue de formation professionnelte
opposition du conjoint '
le gain d'argent escompté est trop feible " ,
éducation des enfants - :,
manque de possibilités régionales de racyclage v o s i
Autres obstacles - . . . .. C e ——— — — i [
|' 0BsS
16 A partir de quel selaire (personnel) estimez-vous avantageux de prendre un emploi 1o . o , Lt
AR
17 Quel empldl,recherchez-vous 7 (SI possible précisez la spécialité) Ll
En usine : ouvriére non qualifiée [] - qualifiée [ ER
I
Dans un bureau [0 (dans quel métier - .. | '5‘;"
Dans le commerce [ Ll
Dans le secteur social ou médical [ co
Autre O
18 Avant de prendre ou de reprendre un emploi seriez-vous préte a ; L
FP
a) suivre un stege rémunéré u> guelques heures par semaine pour actualiser vos con-
nalssances : O [ - NON [7]
combien d’heures par semMaing ! .weeeee  « ew « - o e e e Lt
pendant combien de temps D i = e — — e s e e " °
b) suivre un stage de formation rémunéré de plusieurs mois : OUI ] NON [] l—F;ﬁl

19 Observations éventuelles :

LYYV LI TP €11 mmvtermmmmren kbR M LA RO PR [ETRTITLU )
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plus important; :A notre avis, sl une enquéte similaire devait €tre 3 nouveau
lancée dans l'agplomération dijonnaise et dans les mémes conditions de rendement,
il serait indispensable d'obtenir au moins un millier de réponses. Cela suppo~

serait qu'on interroge non plus une femme sur cinq, mais une sur bois.

3. La phase d'exploitation

Congu pour Ztre traité en mécanographie, le questionnaire a été codé
& 1'"TI.R.E.D.U. qui s'est épalement chargé de la mise en forme des tableaux sou-

haités par le Groupe de Travail.

La battere de questions soumises auX intéressdes visait a4 atteindre
qatre objectifs
- situer la femme dans son milicu familial {(questions 1 & 3) 3
dge, état matrimonial, nombre d'enfants, profession du conjoint, revenus

familiaux mensuels ;
- déterminer son passé scolaire et professionnel (questicons 4 a 9) ;

- discerner ses projets d'avenir professionnel, les motivations qui les ins—

pirent et les contraintes qui les entravent {(questions 10 i 17} ;

- dans la mesure oii la femme le Jésire, connaitre lc mode de formation ou d'ac-

tualisation des connaissances soubaité {(question 18),

P. La_gsectorisation de 1 &chantillon

Ftant donné les caractéristiques socio-démographiques de cha
que secteur, des résultats positifs pouvaient Etre envisagés d'un découpage
E8ographique similaire, au niveau de 1l'&chantillon. Cela, pensait-on, facili-

terait la localisation d'actions spécifiques de formation ou de recyclage.

Corme le montre le tableau de la page suivante, chaque gecteur
de 1%chantillon posséde un poids démographique trés proche de celui qui fut

révelé par les donnédes du recensement de 1968,
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— TMPORTANCE RESPECTIVE DE LA POPULATION FEMININE INACTIVE, DE L'ECHANTILLON
ET DES REPONSES PAR SECTEUR -

Inactives (1)} §Echantilion Nb de réponses
SECTEUR en 1968 en 7 INb questionnalress TAUX DE REPONSES
VA, 7 V.A. z

Centre 57,9 1607 53,5 174 52,8 23,3

Nord-Est 15,9 414 13,8 25 13,4 23,0

Larrey 1,7 101 3,4 25 3,5 24,8

Sud=-0uest 20,0 710 23,7 173 24,4 24,4

Sud 3,3 65 2,1 10 1,4 15,4

Est 1,2 103 3,4 32 4,5 31,1

ENSEMBLE 100,0 3000 {100,0 | 709 f100,0 | 23,7 é

(1) Femmes inactives, mais d'dge actif (15 d 65 ans).

La lecture de ce tahleau appelle trds observations :

- les lépdres cisparités qui apparalssent par secteur au niveau de la struc=

ture démographique de la population inactive et de celle de 1'échantillon

s'expliquent facilement, notamment pour le Sud et Larrey. Dans la constitution

de 1'@chantillon, a &té tenu compte de I'ossor démographique qui s'était ma-
nifest& dans ces deux secteurs entre 1'é@pogue du dernier recensement et la date
de 1'enquéte.

~ les taux de réponses sont assez voisins de la moyenne (23,7 Z) sauf dans

le Sud ol la proportion de questionnaires non retournés est trés &levée, Le
peu d'intérét suscité par 1'enquéte d Longvic découle sans doute, du fait que
la mobhilité des familles de militaires affectés A la base adrienne constitue
un obstacle primordial pour la r@insertion professionnelle des femmes.

- la faiblesse des données recueillies sur le Sud (10 questiornaires), Larrey

(25) et 1'Est (32) interdit toute analyse spécifique dans ces trois secteurs.
q

De ce fait, 1'insuffisance des observations recueillics par
secteur génera non seulement la publication des tésultats selon ce découpage
géopraphique, maia encore la localisation des moyens de formation ou de reey-
clage appropriés aux besoins des femmes morifes rd@sidant au sein de tel ou

tel secteur.
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IT ~ LES CARACTERISTIQUES SOCI1ALES DE L'ECHANT1LLON

L'état matrimonial, 1'dge, les charpes familiales, la profes-
sion du conjoint et les revemus du ménage constituent autant d'éléments qui
peuvent avoir des répercussions sur le diésir de réinsertion professiocnmelle

des femmes mariées.

i B et e . e . o e e o e e e e e S e e . P, B . A e e e o ke Bk it B e

Les réponses relatives & 1'état matrimonial peuvent diffici-
lement etre comparées avec les donnfes du recengement de [968, car la classi-

fication du CETRAF est plus d@illée que celle de 1'INSEE.

: | vi
Mariée Célibat. B Veuve {Divorcés V1v?nt Séparée. N?n ENSEM|
marit. rép.,

u V.A. 613 19 23 23 5 i7 9 709
@ _
2
g 7 86,5 2,7 3,2 3,2 0,7 2,4 1,31 100,0
INSEE (1) | 75,7 18,6 3,8 1,9 - - - | 100,0

(1) Cote 4'0Or = recensement 1968 - Sondage 1/4.

La proportion de femmes mariées se situe i un niveau supérieur A celul

o]

s

ui fut observé lors du dernier recensement. Cela peut s'expliquer de trois
fagons. L'enquéte s'adressant aux bénéficiaires de 1'allocation de salaire
unique, il est logique que le taux de femmes mariées soit plus élevd dans les
réponses que dans un recensement qui concerne toute la population féminine
inactive. De plus, la crainte de dévoiler un état matrimonial douloureux a
certainement g&né un certain nombre de méres de famille. Enfin, comme nous
l'avons dé&ji remarqué, la prportion de femmes célibataires, veuves, divorcées
ou séparées qui demeurent inactives tout en ayant des responsabilités fami-
liales, est extrémement faible. Ces personnes n'ayant pu étre €liminées lors
de la constitution de 1l'échantillon, il est normal qu'elles n'aient pas ré-
pondy A une enquéte sollicitant leur opinion sur leur réinsertion profession-
nelle, alors qu'elles travaillent actuellement, tout en hénéficiant de 1'alloca-

tion de salaire unique.
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Retenons cependant que dans une enquéte similaire, la formu-
lation de la question relative i 1'état matrimonial devrait Etre revue. Il
conviendrait de conserver seulement quatre rubriques : marie, veuve, divor-
cée, autres. Il importe en effet de limiter le taux de ron-réponses en évitant
que, par pudeur, certaines femmes se réfugient dans le silence, une guestion
trop précise sur leur &tat matrimonial les amenantd rejeter d'unm bloc le ques-

tionnaire.

e e e e

Comme le révéle le tableau suivant, la quasi-totalité des
femmes ayant répondu A 1'enguéte se situent dans les tranches d'dpge compriscs
entre 18 et 060 ans. L'dge médian (33,4 ans) et 1'3ge moyen (34,2j de ces fem-
mes sont trés proches, ces deux données prouvant par ailleurs que 1l'enquéte

a surtout intéressé une population relativement jeune.

~ STRUCTURE PAR AGE DES PERSONNES AYANT REPONDU A L'ENQUETE -

~ |18a 118 3 26 3 31 a 36 a 41 a 46 A| 51 & .
25 ans | 30 ans| 35 ans| 40 ans| 45 ans|{50 ans| 60 ans + 60 a| ENSEMILE

I 121 138 138 125 81 67 37 1 709

0,1 17,2 19,5 19,5 17,6 (1t,4 9,4 5,2 0,1 120,0

Presque les 3/& des femmes (73,8 7) se situent dans les tranches
d'dge de 18 3 40 ans, le 1/4 restant étant cowpris dans les tranches d'age

de 41 i 60 ans.

Il elit été intéressant de comparer cette structure par age
avec celle qui résulte du recensement de 1968 pour la population féminine
inactive de la zome d'enquéte. La non-concordance entre les tranches d'dpe
retenues par 1'INSEE et le CETRAF rend difficile une comparaison rigoureuse.
Néanmoins, d titre indicatif, voiei comment apparaissait la structure par
dge de la population féminime inactive dans la zone d'enquite, lors du dernier

recenscment.
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20 2 241 25 § 30 4 34135 4 40 X 44 45 & 50 4 541 55 & : "

ans 29 ans ans 39 ans ans 49 ans ans 59 ans ENSEMBLE
V.A. 3332 2674 3246 3424 3274 3119 2002 2766 23837
A 14,0 11,2 13,6 14,4 13,7 13,1 8,4 11,6 100,0

Plus de la meitié (53,2 %) des femmes ont moins de 40 ans. De ce fait, 1'dge

moyen est de 38,7 ans, 1'dpe médian étant lépérement inférieur (37,8 ans).

Ainsi, peut-on constater que la population féminine ayant
répondu A 1'enquéte est nettement plus jeune que la moyenne générale observée
lors du recensement de 1968. Comme nous le verrons, ceci n'est pas étranger
au fait que le désir de réinsertion professionnelle concerne surtout les fem-
mes relativement jeunes. De ce fait, celles-ci auraient &té plus intéressées

par 1'enquéte que leurs aInées.

C. Bépartition des femmes selon_leurs charges familiales

A 1'exception de deux groupes d'enfants {les uns agés de moin
de 3 ans, les autres de 3 A4 6 ans), le questionnaire ne faisait pas oblipgation
de préciser 1'Age exact des enfants. Toute comparaison avec les domndes de
1'INSEE sera donc trés délicate et limitée, l'exploitation du recensement

portant essentieliement sur les enfants de 0 & 16 ans.

L'enquéte permet néanmoins de déterminer le nombre global d'enfants
par ménage et d'évaluer le nombre de femmes inactives demeurant au foyer

avec des enfants Apés de moins de 6 ans.

|I. La dimension des familles

L'enquéte ayant surtout intéressé des méres de famille rcla-—
tivement jeunes, 1l n'est pas surprenant de constater que le nombre d'enfants

par ménage solt assez peu &levé,
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= REFARTITION DES FFEMMES SELON LE NOMBRE DE LEURS ENFANTS =

~Nb enf; ’
9 +|ENSEMBLE
Nb Tom I 2 31 4 5 6 7 8 et
V.A. | 107 227 189 102 43 ¥ 8 5 1N 709
7 15,1 32,0 26,7 l14,4 6,0 | 2,4 1,1 0,7 1,6 |100,0

Les méres de famille ayant deux enfants constituent la cat&gorie la plus im—
portante (32 Z), suivies de celles qui ont trois enfants (26,7 Z). De ce fait,

le nombre médian d'enfants par foyer se situe i 2,1.

Par secteur (du moins pour ceux dont les données recueillies
sont suffisantes), cette dimension des familles &value différemment comme le

révéle le Graphigque XX.

- Le Nord-Est se caractérise par une proportion assez &levée de familles nom-
hreuses, Le 1/5 des femmes a cing enfants et plus, alors que ce taux s'abaisse

a 11 7 dans le Sud-Ouest et le Centre. Le nombre médian d'enfants par famille

y est de 2,34,

Le Sud~Ouest se signale par 1'importance relative de ces familles de trois
et quatre enfants (47,4 7) tandis que ce taux fléchit 3 38,5 7 daus le Centre
et 27,9 7 dans le Nord-Est. Néanmoins, le nombre médian (2,29) d'enfants par

ménage y cst trés proche de celui qu’on observe dans le Nord-Est.

- Le Centre, quant & lui, se distingue par la forte proportion de ses ménages
ayant un et deux enfants (50,5 7), ce pourcentape n'étant respectivement gque
de 42,1 7 dans le Nord-Est et de 41,6 Z dans le Sud-Quest. De ce Ffait, le

nombre médian d'enfants par famiile y est peu élevé (1,98).

Bien que les données ne soient pas strictement comparables, ceci con-
firme ce qui avait déji &té observé lors de 1'exploitation du dernier recen-
sement de 1'INSEE. Pour mémoire, rappeclons que le nombre moyen d'enfants
(de 0 & 16 ans) par ménage s¢ situait & 0,63 pour le Centre, i,24 pour le

Nord=-Est et 1,27 pour le Sud-Quest.
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2. L'existence d'enfants d'3ge pré-scolaire

En régle générale, la préscnce au foyer, d'enfants d'3ge
préscolaire, constitue un handicap pour les femmes désireuses de prendre ou
de reprendre une activité professionnelle, handicap d'autant plus sérieux que
les créches, les haltes-garderies & les classes maternclles scnt en nombre
ingsuffisant. Dans la zone d'enquéte, au dernicr recensement de 1'INSEE, 34,7 7
de la population féminine active (de 20 i 59 ans) avait un ou plusieurs enfants
de moins de 6 ans, ce taux s'élevant 4 39 7 pour la population inactive compri-

ge dens les m@mes tranches d'age.

Dans l'cnquite, la proportion de femmes ayant des enfants d'dge pré-
scolaire est nettement supérieurc aux données issues du recensement de 1968.
Cecl peut s'expliquer &galement Au fait que nous avons une proportion relative-—

ment forte de jeunes femmes ayant répondu d 1'enquéte.

REPARTITION DES FEMMES SELON LE NOMBRE DE LEURS ENFANTS DFE MOINS DE 6 ANS
0 1 2 3 4 5 ENSEMBLE
V.A. 302 205 148 46 7 1 709
4 42,7 28,8 20,8 6,6 1,0 0,} 100,0

57,6 7 des méres de famille ont des enfants d'3ge préscolaire avec des problé-
mes fort différents selon que leurs enfants sont suceptibles d'étre accueillis

dans une créche ou dans une éccle maternelle (3 3 6 ans).

epartition REPARTITION DES FEMMES SELON LE NOMBRE D'EKFANTS DE 3 A 6 ANS
des femmes -
selon le Nb
d'enfants de QO i 2 3 ENSEMRLE
moins de 3 a
0 302 104 37 4 447 ]
] _ 101 81 29 2 213 |
2 30 10 4 - 44
3 3 i ] - 5 _
ENSEMBLE 436 196 71 6 709 .
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S1i 42,6 7 des fermes n'ont aucur probléme de garde d'enfants d'dge préscolai-
re, 20,5 7 pourraient Etre pénées au niveau de 1école maternelle exclusivement
et 18,9 Z au stade de la créche seulement. Dix huit pour cent auraient a la
fois des problémes de scolarisation de leurs enfants en classe maternelle et
d'accueil dans une créche. Ces observations n'ont évidemment de valeur que da
la mesure ol ces méres de famille exprimeraient le désir de prendre ou de

reprendre une activité professionnelle.

Les emplois des conjoints ont été classés en sept grandes

catégories qui ne coincident pas exactement avec celles de 1'INSEE :

1- Manceuvres, ouvriers spécialisés et personnel de service ;

2—- Quvriers qualifiés et agents techniques ;

3- Employés de bureau et de commerce :

4- Agents de maltrise, dessinateurs, techoniciens, chefs de chantier, chefs
d'équipe et comptables ;

5— Cadres, V.R.P. et chefs de service

6- Gérants, commergants et artisans ;

7- Rrudiants, retraités et malades.

A ces sept catépories s'en ajoute une huitiéme comprenant 53 femmes
qui n'ont pas donné d'indication sur la profession de leur ¢onjoint, soit par
omission, soit surtout en raisen de leur situation matrimoniale. II convient
donc de se souvenir A4 ce sujet que 54 méres de famille u'ont pas donné de
précision sur leur état civil ou ont précisé qu'elles étaient divorcées ou

séparées ou en concubinage.

Bien gue les catégories socio-professionnelles rectenues dans
le cadre de l'enquite ne coincident pas rigoureusement avec celles de 1'INSEE,

on peut néanmoins effectuer quelques comparaisons.
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- REPARTITION DES FEMMES SELON LA PROFESSION DU CONJOINT DANS L'ENQUETE -

laneoeu.j Ouvr, Agents! Cadres|Commer | . Sans
[ Empl. " . . LT
fN:::u.s. qual. |F™» | Matcr.| Sup. |Artis. | 2SS 1pqic | ENSEMBLE
V.A4{ 1089 141 56 (R 146 45 48 53 709
7. 15,4 19,8 7,9 15,7 20,6 6,3 6,8 7,5 100,0

- REPARTITION DES INACTIVES SELON LA FROFESSION DU CONJOINT EN (968
DANS LA ZONE D'ENQUETE -

Agric.|Sal Ag.|Patrons EEBf. Cadres | Empl. Quvri, |Pers. [Divers | Inact.|ENSEM.
‘ de
Cad.SurMOyenS Serv.
VA 76 60 1660 2832 | 3020 | 2996 8248 280 1316 | 5300 |[25788
7 0,3 0,2 6,4 11,0 | 11,7 11,6 32,0 1,1 5,1 20,6 |100,0

Dans l'enquéte, deux catépgories sont sous-représentées — les employés

{7,9 %) et les inactifs (6,8 7) alors qu’elles représentaient respectivement

11,6 Z et 20,6 7 de 1'ensemble en 1968,

- En revanche, trois catégories semblent &tre sur-représentées - les ouvrier:

(35,2 7) mais surtout les cadres moyens (15,7 %) et les cadres supérieurs
(20,6 7) puisqu'elles constituaient respectivement 33,1 %, 11,7 Z et i1 7

de 1l'effectif au dernier recensement.

- Seuls les commergants et artisans occupent une place sensiblement &gale
dans l'enquéte (6,3 ) et la réalité (6,4 7) telle qu'on la pergoit grice

au recensement de 1968.

Par secteur, les mémes Ecarts apparalssent entre la structure
définie par 1l'enquéte et celle qui découle du dernier recensement. I1 n'est
donc pas étonnant d'observer que prédominent par secteur les catégories
précédemment mises en &vidence lors de l'analyse de la répartition des ména-

ges selon la catégorie socio-professionnelle du chef de ménage (pape 33).
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— REPARTITION DES FEMMES SELON LA PROFESSION DU CONJOINT -

Unité : Z

seccar 1enoet] QU loopnoy. [feence |Cutces | Comer. | poper, | S200levsout
CENTRE | 11,8 15,8 | 8,5 13,1 | 28,1 7,5 7,7 7,5 | 100,0
NORD-ESY 20,0 | 24,2 | 6,3 11,6 | 14,8 2,1 10,5 |10,5 |100,0
SUD-OUE| 17,3 | 24,9 | 7,5 20,6 | 12,7 5,8 1,5 6,9 | 100,0

- Le Centre se caractérise par une proportion relativement plus forte de

cadres, de commergants et d'artisans, d'empoyés de bureau

~ Le Nord-Est et le Sud-Ouest se signalent par un pourcentage plus Elevé

d'ouvriers et d'agents de maltrise pour le second secteur notamment.

E — Répartition des ménapes selon leurs_revenus mensuels

La détermination des ressources mensuelles (prestations fami-—
liales incluses) des ménages est intéressante 3 double titre. Elle permet de
vérifier si la profession du conjoint n'a pas &té indiquée de fagon fantai-
siste. Elle fournit également des précisions sur la situation financiére des
ménages et, par li-méme, peut €clairer les motivations des femmes désireuses

de prendre ou de reprendre une activité professionnelle.

NEéanmoinsg, cette analyse des revenus n'a de valeur que dans le cadre
de cette enquéte. Il serait trés imprudent d'estimer qu'elle puisse représen—
ter le profil des revenus moyens des familles de 1'agglomération dijonnaise,

en 1l'absence de toute deonnée statistique sur ce point.

- REPARTITION DES FEMMES SELON LES RESSOURCES MENSUELLES DE LEUR FOYER -

901 a 1201 & | 1501 3 | 2001 et | Sans 1

%00 F. 11200 F. 1500 F. | 2000 F. | plus _ |indicat. |-\ oniBLE
v.A. 27 98 142 165 259 8 709
z 3.8 13,8 20,0 23,3 36,6 2,5  [100,0
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Cetre distribution des revenus est normale. Néanmoins, le revenu médian se

situe aux alentours de | 750 F et nous parait 8tre légérement sous~&valué.

A titre strictement indicatif, le salaire net moyen mensuel d'un trawilleur

en Cdte d'Or atteignait 1t 100 F en 1969, sclon 1'INSEE.

Par secteur, les variations dans la répartition des revenus

reflétent les différences de structure socio-professionnelle.

Unité : 7

Secteur | - 900 F | 100 {1500 7. | 2000 F. | plus . [indseation|TOBBLE
CENTRE 5,1 i5,0 16,0 20,3 40,4 3,2 100,0
NORD~EST 5,3 6,8 21,0 25,3 29,5 2,1 100,0
SUD-QUEST 1,2 1t,0 23,7 26,0 36,4 1,7 100,0

= Les revenus les plus élevés sont localisés dans le Centre ol nous avons
relevé la plus forte proportion de cadres supérieurs, de commergants et d'ar-
tisans.

- Les revenus les plus faibles s'observent dans le Nord-Est ot 1'on a consta-
té le pourcentage le plus important d'ouvriers et de personnel de service.

- Enfin, le Sud-Quest se situc entre ces deux extrémes par le niveau des re-
venus sans doute en raison d'une proportion d'agents de maltrise supérieure

d celle des autres secteurs.

En résumé, par rapport a la population féminine inmactive, les
femmes ayant répeondu a 1'enquéte sont en moyenne beaucoup plus jeunes et
ont des charges familiales moins nombreuses, mals assez lourdes par la présen-
ce d'enfants en bas 3ge au foycr. De plus, ces méres de famille appartiennent
Z un milien social relarivement élevé et gérent de ce fait, un budget fami-

lial que 1'on ne peut qualifier de modeste.
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ITII - LE NIVEAU CULTUREL DES FEMMES

Sachant que l'activité professionnelle de la femme
n'est pas uniquement la résultante d'un certain nombre de conditions sociales,

mais &galement de facteurs culturels, il est primordial de savoir comment se

situe notre é&chantillon sur ce dernier point.

Nous déterminerons donc successivement 1'dge de fin de scola-
rité des maris de famille ayant répondu & 1'engué&te, leur mode de formation
professicnnelle, 1la nature de la spécialité apprise, la concordance @ventuelle

entre celle-ci et leurs projets de fin d'&udes.
A. Ll3ge de fin de scolarité
Les méres de famille concernées par 1'enquéte n'ayant 8té as-

treintes qu'd une scolarité obligatoire jusqu'a 14 ans, le Graphique suivant

révéle qu'une assez forte proportion a ndanmoins poursuivi des &tudes au-delad

de cet dge.

- AGE DE FIN DE SCOLARITE -

Age
14 15 16 17 18 19 20 et + &
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Les 2/5 des femmes ne détiennent aucun diplSme scolaire d'enseignement
géénral ou technique. Cette proportion s'@léve 4 58,6 % pour celles qui n'ont
appris aucune spécialité et & 45,5 Z pour les vendeuses. En revanche, ce taux
s'abaisse a 21,3 7 pour les employées de bureau et 3 18,7 7 pour les ouvriéres
professionnelles. Il est ingignifiant (6,6 Z) dans les professions mé&dico-
sociales. St 1'on compare cette situation avec 1'dge de fin de scolarité,
ce'est un truisme de constater que 1'absence de diplome est d'autant plus fré-

quente que la durée de la scolarité a été faible.

Le CAP est détenu par le 1/5 des femmes. Cette proportion est norma-
lement plus élevée chez les ouvriéres professionnelles (69,3 2), les emplo-
yées de bureau (46,7 7) et les professions médico-sociales (25,8 %). Par
contre, un pourcentage relativement faible de veudeuses en sont titulaires
(18,2 %).

Quasiment inexistants dans les autres catdgories, les brevets d'ensei-

gnement technique (BT et BTS) s'observent surtout dans les professions médico~-

sociales (9,7 Z), les employées de bureau (8,3 Z) et les vendeuses (4,5 Z).

Le diplome d'enseignement général &gal ou infé@ripcur au baccalauréat

4

se situe notamment chez les employées de bureau (17,8 2) * .s personnes n'ayant

appris aucune spécialité (11,2 Z) et les professions médico-sociales (6,5 %).

Quant aux diplomes supérieurs au baccalauréat, ils se rencontrent
&videmment trés souvent dans les professions médico-sociales (51,6 Z) et

faiblement chez les femmes n'yant appris aucune spécialité (2,4 7).

Ces résultats sont & comparer avec ceux gui furent cités pré-
cédemment {page 38 et suivantes). L3 encore, par rapport aux domnnées du re-
censement de 1968, nous constatons que les personnes ayant répomdu & 1l'en-—

quéte ont un niveau de dipldme supéricur 3 la moyenne.

Durant leur scolaritd si bréve fut-elle pour les 2/5 des fem~
mes, on peut penmrqgue celles-ci s'étalent forgées une certaine image de leur
devenir professionnel. Dans l'ensemble, il n'en fut rien pour 42,5 Z d'entre
elles ; par contre, si 43,3 7 des femmes avaient formé un projet compatible

avec leur spécialité apprise, 14,2 7 avaient nourri des espoirs utapiques.
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Ces tendances générales doivent €tre nuancées selon la spé-

cialité apprise.

~ REPARTITION DES FEMMES SELON LEUR SPECIALITE ET LEURS PROJETS DE FIN

D'ETUDES -
Projet Aucun Compatibilité Utopie ENSEMBLE
Spédali té z V.h.
Sans spécialité 56,5 24,7 18,8 100,0 377
Ouvriéres prof. 22,7 65,3 12,0 100,0 75
Vendeuses 50,0 31,8 18,2 100,0 22
Employées / Bureau| 27,2 64,5 8,3 100,0 169
Techniciennes - 100,0 - 10,0 7
Employees/Collect., 44,4 55,6 - 100,0 9
Profes.Méd.Soctial. 22,46 67,7 g.,7 100,0 31!
Engeignement 15,8 84,2 - 100,0 19
ENSEMBLE 42.5 43,3 14,2 100,0 709

L'absence de projets caractérise surtour les femmes qui n'ont pu béné-

ficier d'une spécialisation professionnelle (56,5 %)}, les vendeuses (50 %)
et les employes de collecrivité (44,4 Z2). C'est épalement au sein de deux
de ces catégories que l'on reléve la proportion la plus forte de personnes
ayant formé des projets utopiques : femmes sans spécialité (18,8 7) et ven-
deuses (18,2 Z). Il s'agissait, par exemple, de femmes ayant suivi des cours
d'art ménager et désireuses de devenir secrétaires ou comptables, de feumes
ayant £té formées en vue des métiers de 1la vente et ayant projeté de devenir

infirmiéres ou puéricultrices, etc...

Les concordances les plus étroites entre la spécialité apprise et

les projets professionnels s'observent surtout dans gquatre groupes de femmes ;
la totalité des technicienmes, les 4/5 de celles qui se destinaient & une
carridre d'enseighante, les 2/3 des ouvriéres professionnelles, des employées
de burcau et de celles qui s'Btaient orient@es vers des professions médico-

. . pas vy s a .
sociales. Ajoutons que, pour les personnes n'ayant eu la possibilité d'acquérii
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une spécialisation professionnelle, la "wvolonté&" d'€tre ouvriére non qualifide

a été considérée comme &tant compatible avec leur absence de formation.

Tous les projets congus & la fin de la scolarité n'ont Evidem-
ment pas tous abouti et ceci pour de multiples raisons d'ordre familial et
financier. Certaines femmes n'auront méme jamais eu l'occasion d'utiliser
dans la vie professionnelle 1'acquit de leur scolarité ou de leur apprentis-

sage,
= REPARTITION DES FEMMES SELON LA PECIALITE APPRISE ET L'EXERCICE D'UN EMPLOI

Unité : Nombre

Spécial. ]
e, | ntia | poee: [venseus | BRIV mecmmic|EIOY: | Protest| | ensne
d'emp}b{ social,

Qui 276 58 18 154 6 B 27 17 562
—_Non 101 17 4 15 ] 3 4 2 147
ENSEMRE | 377 75 22 169 7 9 at 19 709

Le 1/5 des femmes n'a jamais exercé de travail salarié. Plus les
spécialités apprises les ont amenées 3 prolenger leur scolarité en vue d'em-
plois relativement mieux rémunérés, plus les femmes ont eu tendance 3 exercer
ces emplois. Ainsi, le tiers des employées de collectivité, 26,8 %7 des person-
nes sans spécialité, 22,7 7 des ouvridres professionnelles et 18,2 7 des ven=~
deuses n'ont jamais occupé un emploi. Ces taux sont beaucoup moins &levés
pour les employées de bureau (8,9 Z) ainsi que pour les techniciennes, les

travailleum sociaux et les enseignantes.

=

Ceci nous améne tout naturellement 3 analyser le passé professionnel

de ces femmes mariées inactives.

IV - LE PASSE PROFESSIONNEL

De leur vie professionnelle antérieure, plus ou moins bréve,
les méres de famille ont acquis une expérience qui, incontestablement, peut
influencer leur volonté de prendre ou de reprendre un empleoi. Bien que ces

fermes n'aient pas Eté amenées directement 3 porter un jugement de valeur
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sur leur expérience professionnelle, certains éléments sont particuliérement

révélateurs. Il s'agit essentiellement de 1a concordance entre la spécialité

apprise et l'emplol exercé, de la liaison entre cette méme spécialité et la

stabilité dans 1'emploi, de 1'3ge de cessation d'activité et de la durée

d'inactivité.

Dans leur expérience professionnelle, bon nombre de femmes

savent qu'il n'y eut pas concordance parfaite entre la spécialité apprise

et 1l'emplei exercé,

— IDENTITE ENTRE SPECIALITE APPRISE ET EMPLOI PRINCIPAL -

Unité nombre
Aucune |OQuvriér. Employ. | ... . {Employ. | Prof. . :
0.5. ({Profes. Vendeus. Bureau Techni. Collect. méd.soc.Enselgn' LNSEMBLE
Spéciald 276 58 18 154 6 6 27 t7 562
Fmplol 98 i7 13 141 2 3 20 11 105

Plus de la moitié des femmes (54,3 7) estiment que leur emploi cor-—

respeondait bien & la spécialité apprise.

Cette concordance était particuliérement forte chez les employées de

bureau (91,5 %), les vendeuses, les travailleuses sociales et les enseignau-

tes.

En revanche, cette identité entre le métier exercéd gt la spécialité

apprise était faible chez les ouvridres professionnelles (29,3 7%Z). Quant

aux personnes dépourvues de spéeialisation professionnelle, une faible pro-

portion (35,5 7) est demeurée dans des poskes nécessitant aucune formation.

Quels métiers ont donc exercZ ces femmes qui n'ont pas trouvé

une rigouteuse concordance entre leur spécialisation professionnelle et leur

emploi

?

Etant donné le nombre extrémement réduit d'ohservations, om ne peut

obtenir d'indications précises que sur les femmes n'ayant requ aucune spécia-

lisation prdessionnelle. On notetra que 86 7 d'entre elles sont devenucs soit

vendeuses, soit employées de bureau, soit emplovées de collectivité.
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Sachant qu'une proportion non négligeable d'entre elles détenaient un dipld-

me 8gal ou supérieur au baccalauréat, il n'est pas surprenant de constater

que 10 7 ont pu accdder i des emplois de techniciennes, d'enseignantas ou

de travailleuses sociales.

-~ EMPLOT PRINCIPAL DS FEMMES en ces de non concordance ovec

LA SPECIALITE ~
Unité : nombre
Emploi | 0.5. O0.P. |Vendeusd EmployJ Techn. |Employ. Profes.. Enseigg, ENSEM
Spécialité Bureau Collec. ymed.soc.

Aucune - 7 49 52 4 52 4 10 178 )
0.P, 16 - 7 7 - 4 5 2 41
Vendeuses 1 - - 2 - 2 - - 5 B
Em.Bureau 5 1 3 - - 2 1 ] 13 -
Technic. - - - 2 - - 1 ] 4
Em.Collec. ] - 1 - - - 1 - 3
Med.Sociald 2 - - 3 - 2 - - 7
Enseigne. ! - - 2 2 ] -~ - 6
ENSEMBLE 26 8 60 68 f 6 63 12 14 257

Méme s'il n'est pas possible de dégager des tendances trés

affirmées pour lesg autres catégories de femmes, on constate néanmoins un

certain "hrassage" entre spécialisations apprises et emplois exercés. Ce phé-—

noméne peut &tre beaucoup mieux appréhendé dens le tableau suivant.

- REPARTITION DES FEMMES D'APRES L'EMPLOI EXERCE ET SELON LA CONCORDANCE
ENTRE CELUI-CI ET LA SPECTALTITE APPRISE -

Unité : nombre
o 5
EmPlo% Employ. Employ.| Prof.
rincipal de de
Spécials 0.5.} 0.P. |Vendeus Technic, i médico {Enseign4 ENSEM,
Eoncordaate\\ bureau collec.| social
_ S— _
Qui 98 t7 i3 141 2 3 20 1 305
Non 26 8 60 68 6 63 12 14 257
ENSEMBLE 124 25 73 I 209 8 65 33 25 562
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Si plus de la moitié des emplois (54,3 Z) &taient tenus par des femmes
qui avaient été formées en vue de ceux—ci, ce taux est beaucoup Elevé dans
quatre catégories d'emplois. Plus des 2/3 des ouvriéres professionnelles et
des employées de bureau avaient &té r&ellement préparées & l'exercice de
leur profession. Il en allait ainsi pour les 3/5 des travailleuses sociales.
Quant aux ouvriéres spécialisées, les 4/5 d'entre elles n'ont regu aucune

spécialisation.

Exception faite des enseignantes gui posent un probléme particulier,
les professions les plus "ouvertes" sont celles de techniciennes pulsque le
1/4 d'entre elles seulement avalt été formé i l'exercice de leur métier. Cet-
te proportion fléchit 3 17,8 7 pour les vendeuses et 3 4,6 7 pour les emplo-
yées de collectivité, ce qui confirme un phénom&ne bien connu, & savoir 1'hé-~

térogénéité et la non qualification de ces deux professions.

B. La_stabilité dans_le travail et_la spécialit apprise

S'il est intéressant de déterminer le degré de correspondance
entre la formation regue et 1'emploi principal exercé, il est tout aussi ré-
vBlatevr de connaltre dans quelle mesure les femmes ont éventuellement changé
d'emploi. En effet, il est indispensable de savoir si cette instabilité est

due 3 la nature de la spécialité apprise.

Unité : nombre

Stabilité (Stabilité | Emploi i . . ié
i abtlité mplois emplois var.|Emp.variés ENSEMBLE
Spécialité absolue [semblables | sans profr..| avec profT

—
Sans formation 140 49 76 11 276
0.P. 32 7 15 4 58
Vendeuses 8 4 5 1 18
Employées de bureau 82 41 15 16 154
Techniciennes 3 2 ] - 6
Employées de collectivité 4 2 - - 6
Prof. Médico-sociales 17 3 3 2 27
Enseignantes 11 2 1 3 17 -1
ENSEMBLE 297 112 116 37 562
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Dans l'ensemble, plus de la moitié des femmes (52,9 7) sont restées
dans le méme emploi et chez le m8me patrom. Le 1/5 a recherché un autre emploil
identique au premier, mais meux rémunéré. Le 1/5 Egalement a préferé un emploi
mieux payé quoi que différent. Une minorité (6,5 %) a accédé & un emploi dif-

férent, mais de statut social plus élevé.

Ces tendances ne se retrouvent pas intégralement selon la spEcialité
apprise. Certes, la moitié des femmes est demeurée dans le meme empleoi et
chez le mome patron, Par contre, la recherche d'un cmploi similaire fut plus
fréquent chez celles qui avaient éré formées pour des emplois de bureau
(26,6 %) que chez celles qui n'avaient appris aucune spécialisation profession-
nelle (17,8 %) ou qui s'étaient orientées vers des spécialités d'ouvriéres

professionnelles (12,1 7).

A 1'inverse, la recherche d'un emploi différent mais mieux rétribué
est surtout le fait des personnes sans sp@eialisation (27,5 Z) et des femmes
s'étant formées & l'origine, pour Btre ouviéres professicnnelles (25,8 %)}, ce
type de mobilité professionnelle &tant relativement rare pour les employées
de bareau (9,7 7). Ouant au changement d'emploi résultant d'une progression
dans la hiérarchie professionnelle, il fut peu fréquent chez les personnes
sans spécialisation (4 7Z) et les ouvri&res qualifiées (6,9 %), plus sensible

chez les employées de bureau (10,4 7).

Relativement liée 3 la spécialité apprise, la mobilité profes-

sionnelle découle aussi de la nature des prajets professicnnels envisagés par

les femmes 3 1'issue de leur scolarité.

Stabilité ‘Stabilité Emplois Empl.variﬁéEmpl.variés ENSEMBLE
Projet absclue |scmblables{ sans progr.avec progr. ” V.A.
Aucun 54,9 16,0 2,4 | 4,7 100,0 213
z;zieia°gggi§i$;ié 57,3 22,3 13,6 6,8 100,0 265
Projet utopique 33,4 22,6 33,3 10,7 100,0 84
ENSEMILE 52,9 19,9 20,6 6,6 100,00 562

L'instabilité est trés sensible au fait que les femmes avaient ou non des pro-

jets professionnels plus ou moins compatibles avec leur spécialite.
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La mobilité professionnelle s'exprimant par la recherche d'emplois
varifs et sans propression sociale, cst d'autant plus élevée que les prajets

de fin d'études E&taient solt inexistants,soit utepiques.
s plg

Par contre, lc changement professionnel se¢ traduisant par 1'exercice
d'emplois divers, mais susceptibles d'améliorcr le statut social des intéres—
sées, €tait d'autant plus important que les projets congus en terme de la sco-

larité €taient soit utopiques, soit compatibles avec la sp8cialité apprise.

C. L'age de cessation d'activité et _la durée _d'inactivité

L'3ge de Fin d'activité professionnelle @t la longueur de 1la
période d'inactivité qui s'cnsuit constituent des €léments importants dans

les conditions de réinsertion professionnelle des femmes.

Comme le montre lc tableau suivant, les 2/3 des femmes ont

cessé toute activité entre 18 et 25 ans et le 1/4 entre 26 et 30 ans. Ceci

_ i Unité : 7
. Cessation | i . l ]
Ttdlactivité |- de 18a (26a 131 & |36 a4 41 & 46 A 5t et |ENSEM,

Age actuel - 18 ans | 25 ans{ 30 ans| 35 ans{ 40 ans| 45 ans|{50 ans| plus | (Z)
18-25 ans 5,8 94,2 100,0
26-30 ans Q0,9 74,3 23,94 0,9 100,0
31-35 ans - 54,8 37,4 7.8 _“19936
36-40 _ans 1,2 | 52,9 | 23,5016,5 | 5.9 100.0|
41-45 ans - 42,9 25,01 19,6 8,9 3,6 00,0
46-50 ans 4,5 52,3 20,4 11,4 2,3 2,3 6,8 160,0

5] et + X X X X pis % X X x
ENSEMBLE (7) 1,9 ;62,0 23,51 8,3 2,5 Q,8 0,8 0,2 IOO,EL

x peu significatif.

correspond exactement aux tranches d'dge pendant lesquelles les taux d'acti--
vité chutent trés rapidement. Néanmoins, ces tendances générales doivent dtre
nuancées en tenant compte de la structure par Age des femmes qui ont répondu 3

1'enquéte.

Exception faite naturellement pour les jeunes femmes de 18 3 25 s,
plus des 2/3 des méres de famille ont cessé toute activité professionnelle

avant 3! ans, et ceciquelle que soit la tranche d'3ge dont elles reld@vent
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aujourd "hui. Toutefois, l'age d'interuption du travail est d'autant plus tar-

dif que 1'on s'Eéléve dans les tranches d'Age.

La durée d'inactivité est une donnée toute Aaussi primordiale.

8,3 7 des femmes ont interrompu leur travail depuis moinsd'un an, 16,5 7 de-
puis un A deux ans, 12 Z depuis trois 3 quatre oans. La majorité des femmes
a cessé toute activité depuis cing A neuf ans (le t/5) et mEme depuis dix

ans et plus (les 2/3).

-~ DUREE D'INACTIVITE DES FEMMES DEPUIS LA DATE DE LA CESSATION DE TRAVAIL

ET SELON LEUR AGE ACTUEL -
Unité : %

| TRurée diinact. | oine delt & 2 3 a 5 3 10 ans | Non FNSEMBLE
Age act;ET“H&H\x\ i an ans 4 ans G ans | et plus | Indiqué (72)
18-25 ans 29,1 46,5 16,3 g8, - - i00,0
26—30 ans 5,5 27,5 25,7 34,0 6,4 0,9 100,0
31-35 ans 5,2 8,7 9,6 38,2 37,4 0,9 100,0
36-40 ans 3,5 [ 3,5 7,1 15,3 70,6 -~ 100,0 |
41-45 ans 1,8 1,8 3,6 7,1 85,7 = 100,0 |
46-50 ans 4,5 - - 4,6 88,6 2,3 100,0
51 et + X X X x ® X 100,02
ENSEMBLE (%) 8,3 16,5 12,0 20,9 41,7 0,6 100,0

x chiffre peu significatif.

On retiendra surtout do ce tableau gqu'd 1'Gge ol s5'effectue en général une
reprise d'activité (2 partir de 40 ans), plus des 4/5 des méres de famille

ont interrompu tout travail depuis diz ans au moins.

Nous n'insisterons pas sur les raisons qui ont incité les fem—
wes & abandommer leurs activités professionnelles. En effet, ces motifs sont
bien connus. Le mariage est invoqué par le 1/5 des femmes et les charges fami-~

liales par plus des 2/3 d'entre elles (68,3 2},

Connaissant les caractéristiques sociales et culturelles des
méres de famille avant participé & 1'enquéte, sachant &galement quelle fut
leur expérience de la vie active, il devient plus facile d'apprécier avec objec

tivité, leur volonté de réinsertion professionnelle.
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V ~ LES PROJETS DE REINSERTION FROFESSIONNELLE

Tace 4 la perspective d'une Eventuelle réinsertion profession-
nelle, les femmes réapissent trés différemment, que ce soit au niveau des mo-
tivationg, des difficultés rencontrées, des conditions de rtetour 3 la vie

active, des besoins de formation ou de recyclage.

N'ayant pas eu la possibilité d'exclure du champ d'enquéte lesg
méres '"chefs de famille" (veuves, divorcées, séparées, célibataires, ete...)
il était inévitable que des femmes actives et bénéficiant de 1'allccation de
salaire unique ne répondent pas au questionnaire. C'est ainsi que 10,3 Z des
fermes {soit 73 personnes) devront &tre écartées d&s maintenant de notre analy-

se.

De ce fait, sur 636 femmes concernées par une Eventuelle volonté de

réinsertion professionnelle, 51,7 Z expriment le désir de prendre ou de re-~

prendre un travail salarié. 34,3 7 sont indécises et [3,8 Z n'envisagent ab-

solument pas un queleonque retour & la vie professionnelle. Ces tendances sont
peu comparables avec celles (1) qu'avait dépapfes le Centre d'Etudes de la
Population Active et de 1'Emploi : 61,3 7 des fermes désiraient travailler

et 37,2 7 ne le souhaitaient pas.

Ce désir de réinsertion professionnelle varie selon 1'dge de
la femme, le nombre de ses enfants, sa propre expérience professionnelle, 1'im-
portance de ses dipidmes, la profession du conjoint et le niveau des ressovur-
ces mensuelles due foyer. En l'absence de donndes plus nombreuses, il n'est pas
possible de recourir 3 1'informatique pour classer ces différentes variables

sclon leur importance. Seule demeure 1a posgibilité de les analyser succes-

sivement, ce qui limite la portée de cette Etude.

(1) DUBRULE (N) et GONTIER (G) ~ "Les désirs d'activité professionnelle des
femmes marides chargées de famille" - Eggulaticn,n° I, janvier-février
1969 - pp. 57-38.
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L' 3ge exerce a peu prés la méme influence sur les projets des femmes

gue sur leur travall effectif, tel gqu'on l'observe au recenscment.

l—\\..__k . . ¥ T
~—.Désir de reprise . o Non ENSEMBLE
T OQui Non Indécision| .
Age e réponse 7 V.A.
~ 18 ans X - - - | _teo,n ]
18 & 25 ans 67,3 5,0 26,7 1,0 100,0 101
26 3 30 ans 57,8 7.8 34 4 - 100,0 128
31 & 35 ans 54,3 1,6 33,3 0,8 100,0 | 129
36 a 40 ans 49,1 11,2 36,8 0,9 100,0 116
41 3 45 ans 34,3 24,3 40,0 1,4 100,0 70 _
46 4 SO ans 44,1 20,3 33,9 1,7 100,0 59 |
51 & 60 ans 28,1 37,5 34,4 - 100,0 32
ENSEMBLE A 51,7 i 13,2 34,3 0,8 100,0
(3] 3 ]
V.A. 329 184 I 218 5 636

X peu significatif

Exception faite des pcersonnes dgées de 46 & 50 ans, la volonté de travailler

ou de retravailler s'estompe avec 1'dpe. Relativement &levé jusqu'Ad 40 ans,

le désir de réinsurtion professionnelle chute ensuite tré&s rapidement, 1'in-

décision restant pratiquement de méme ordre dans tous les groupes d' age.

La taille de la Familie conditionne également les projets de Minser-

tion professionnelle,

=~ REPARTITION DES FEMMES SELON LEUR DESTIR DE REINSERT1ON PROFESSIONNELLE

EL LE NOMBRE NE LIRS ENFANTS -

~TDgsir de ro-) ENSEMBLE 7
Nb\\hkazifjl\\ Oui Non Indécision | Mon réponse Z V.A.
enfants

| I 56,0 6,7 34,7 2,6 100,0 75

2 60,3 8,6 3t,1 - 100,0 209
3 48,0 14,9 36,0 .1 100,0 175
4 44 .2 19,0 36,8 - 100,0 93 _
5 53,5 20,9 25,6 - 100,0 43
| 6 et plus 30,8 20,5 46,1 2,6 100,0 39 !
ENSEMBLE 4 51,7 13,2 34,3 0,8 100,0
V.A. L 329 T g4 218 5 61@J
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Contrairement d ce qu'avait démontré 1'étude de 1'INED, la proportion de fem-
mes inactives mais qui désirent travailler n'est pas constante, quelle que

solt la composition de la famille. La volonté de réinsertion professicnnellce
et le degré d'indécision devant ce probléme évoluent de fagon fort différente.
Seul le refus de travailler crolit avec le nombre d'enfants. Il convient néan-
moins d'@tre prudent en ce qui concerne 1'influence dc la taille de la famille.
Une analyse plus approfondie devrait prendre en considération, non seulement

le nombre d'enfants, mais également leur dpe. En effet, chacun sait que la
présence au foyer d'enfants en bas dge constitue un obstacle tr@s important

3 la reprise d'activité des femmcs mariées, handicap d'autant plus séricux

que les Equipements collectifs sont peu nombreux.

Quant A 1'expérience professionnelle vécue €ventuellement par ia femme

dans un passé plus ou moins lointain, son rdle n'est pas négligeahle en matiére

de réinsertion professionnelie.

— REPARTITION DES FEMMES SFELON LEUR DESIR DE REINSERTION PROFESSI1ONNELLE ET
LEUR PASSE PROFESSIONNEL -

Désir de're— . L ) ENSEMBLE
prise Oui Non Ind@cision | Non réponse =
LN y A V.A.
Emplocl . passé
Sans 35,0 23,4 40,9 0,7 100,0 137
Employ.Coliec.| 43,1 8,6 46,6 1,7 100,0 58
0.§. 53,2 9,2 36,7 0,9 100,0 109
Prof .Med.Soc, 53,6 10,7 35,7 - 100,0 28
| Vendeuses 56,9 12,3 26,2 1,6 100,0 65
Techniciennes 57,1 x - 42,9 x - 10Q,0 I
Emp . Rureau 59,6 12,2 27,7 0,5 100,0 188
0.P. 66,7 4,7 28,6 - 100,0 21
Enseignantes 69,6 8,7 21,7 - i00,0 23 E
1
ENSEMBLE Z 51,4 13,2 34,3 0,8 100,0
V.4, 329 84 218 [ 5 i 636

X peu significatif.

Le fait d'avoir d€ji occupé un emploi exerce une influence sur la décision des
femmes. 56,3 Z des méres de famille ayant d&ji travaillé, soubaitent se réin-~
sérer dans la vie activa. En revanche, cette volonté d'insertion concerne seu-

lement 35 Z des femmes qui n'ont jamais eu d'activité professionmelie,
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Parmi celles qui ont déji une expérience professionnelle, il semble

que le désir de se réinsérer aille croissant au fur et i mesure que 1'on s%-

léve dans la hiérarchie professionnelle. Néanmoins, il convient d'8tre trés

prudent dans l'interprétation de ces donafes, notamment pour les professions

médico-sociales, les technicicnnes, les ouvriéres professionnelles et les

enseignantes. Les obscrvations relatives A ces quatre catégories sont &n ef-

fet trés insuffisantes.

L'influence du passé scolaire, plus exactement du niveau des dipltmes

acquis, est également déterminante.

Diplame Aucun CAT et Dio.su
hésir.de | et non | CEP | BEPC | BAC (| Bac 21 ™ ¢t | B.T. | B.T.S. [ "P:%YP ENspM.
o~ . assimil . au BAC.

reprises] réponse
Oui 49,4 | 49,6 | 56,8 | 53,81{ 65,4 | 52,6 | 47,6 [80,0x] 54,9 |51,7
Non 15,7 | 11,2 | 10,8 7,7 | 7.7 12,6 | 9,5 | - 16,1 | 13,2
Indécis. | 33,7 | 38,3 [ 32,4 | 38,5| 26,9 | 34,1 l4a2,9 {20,0x] 29,0 |34,3
Non rép. 1,2 0,9 - - - 0,7 - - - 0,8
Z 100,0 100,0 1100,0 100,0 | 100,0 100,00 [100,0 1100,G 100,0 [100,0
ENSEM, -
VA| 261 107 37 13 26 135 21 5 31 636

x peu significatif

Par rapport aux personnes qui n'ont aucun dipldme ou détiennent seulement

le certificat d'études primaires, la proportion de femmes qui souhaitent tra-

vailler est beaucoup plus importante chez celles qui sont titulaites d'un

diplBme d'cnseignement génd@ml. Cette constatation confirme 1'opinion couram-

ment émise sur le plus grand désir d'activité professionnelle des femmes qui

possédent un niveau culturel élevé.

La profession du conjoint joue un rdle tréds sensible sur la volonté

de réinsertion professionnelle des femmes.

Le désit de travailler est nettemcnt mans intense chez les femmes de

gérants d'entreprises commerciales, de cadres st d'agents de maitrise que chez

les autres femmes dont le mari esk ouvrier, employé ou inactif. Ces tendances

laissent entrevoir 1'importance de la pression financiére sur la volonté de

réinsertion pfofessionnelle des méres de famille.
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- DESIR DE RFEINSERTION PROFESSIONNELLE DES FEMMES SELON LA PROFESSION DE
LEUR CONJOTNT -

Désir de rep. ENSEMBLE
P£2£30i:£\\\\\ Qui Non Indécision|Non réponse 9 V.A.
lnactif 63,7 13,6 | 22,7 - 100,0 22
Employé 59,3 18,5 22,2 - 100,0 54
0.5. 55,2 10,5 34,3 - Q0,0 105
Non reponse 35,0 - 35.0 10,0 100,0 20
0.P. 53,3 7,9 38,1 0,7 100,0 139
Ag,Tech.A.M, 49,6 11,7 37,8 0,9 100,0 111
Cadre 49,3 16,9 33,8 ~ 100,0 142
Gérant 34,9 27,9 34,9 2,3 100,0 43
Ensemble P4 51,7 13,2 34,3 0,8 100,0
V.A. 329 84 218 5 636

En effet, le niveau des ressources mensuelles du Eoyer conditionne

largement la reprise d'activité professivnnelle des femmes.

~Dégir de rep. . i
Oui } Non Indéecision | Non réponse ENSEMBLE
Rev. mensuels
S 7 V.A.
- 800 F. 46,7 13,3 40,0 - 100,0 15
901 & 1200 F, 51,3 9,5 39,2 - 100,0 74
120] a 1500 F, 56,7 il1,0 29,9 2.4 100,0 127
1501 i 2000 F. 61,0 9,1 29,9 - 100,0 154
2001 et plus 44,4 17,9 36,9 0,8 100,0 252
Sans indicat. 42,9 14,2 42.9 - 100,0 [ 4
Ensenble —> 51,7 13,2 34,3 0,8 100,0
V.A. 329 84 218 5 €36

Ce tableau peut sembler surprenant puisque la volontd de retravailler est
d'autant plus intense que les revenus s'€lévent et ceci jusqu'a 2 0QC F de
ressources mensuelles, En r8alité, ces résultats sont biaisés par le fait que
les tranches de revenus prises en considération concernent des ménages de

taille variée et de structure différente. Une analyse plus fine portant sur




- 94 -

des donndes plus abondantes devrait tenir compte de la composition de la
Famille et de 1'3ge des enfants pour mesurer, & revenu égal, 1l'intensité

du désir de réiasertion professionnelle,

Cette volonté de prendre ou de reprendre une activité pro-

fessionnelle découle de motivations trés diverses que l'on peut regrouper

en trois catégories :

- Ainsi, 43,5 7 des femmes envisagent de prendre un emploi pour accrollre
les revenus du ménage sans donner d'aitleurs d'affectation précise i ce
supplément de ressources : 12,2 7 des méres de famille projettent de tra-
vailler essentiellement pour mieux supporter les colits d'@ducation des en-
fants : 26,1 7 des femmes charchent 3 occuper un emplei pour "reconquérir”
leur indépendance, s'ouvrir au monde extérieur ou éviter 1'isolement ;
enfin, 18,2 % désireuses de se réinsérer dans la vie professionnelle,
n'ont donné aucune réponse & la question posée. Malgré la frapilité des
données recuetllies (rappelons que 329 femmes ont déclaré vouloir retra-
vailler), on remarquera que la nature de ces motivations varie cn fonction

de 1'dge des femmes, de la profession du conjoint, de 1a taille de la fa-

mille et du montant des ressources du foyer.

Au fur et d mesure que l'on s'éléve dans les tranches d'dge, le
désir de travailler en vue d'une €lévation du seul miveau de vie s'es-—
tompe au profit d'un objectif plus précis, A savoir 1'all@gement du coit
d'&ducation des enfants. Quant aux motivations purement psychologiques,
il est difficile de dégager des tendances objectives & partir d'un ques-—
tionnaire trés concis, 1'interview &tant mieux adapté i ce genre d'ana-

lyse.
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ET LEURS MOTIVATIONS -

Motivations| Accroissement{ Cout d'é@du- Non ENSEMBLE
du pouvoir cation des Psycheologiques " o
Age d'achat enfants reponaes i V.A.
- 25 ans 62,3 1,5 17,4 18,8 100,0 69
s S
26 a 35 ans 38,2 12,5 29,9 19,4 100,0 144
36 & 45 ans 43,2 14,8 27,2 14,8 100,0 81
+ de 45 ans 3t,4 22,9 25,7 20,0 100,0 15
7 43,5 18,2 26,1 12,2 100,0
ENSEMBLFE, —
V.A. 143 40 86 60 329

La profession du

conjoint peut agir sur les motivations des femmcs

MQEi:?tlons Accroissen, | Cout d'éduca- ENSEMBLE
ProfessiQB du pouvoir tion des Psycholegique|Non répomse 7 ;r
du conjoin d’achat enfants " A,

0.S. 69,2 6,9 6,9 17,0 100,0 | 58
0.P. 56,7 12,2 9,5 21,6 100,0 | 74

Apgen. MaTltri. 41,8 14,5 25,5 18,2 100,0 | 5%

Inactifs 28,5 14,2 28,6 28,6 100,0 14

Enployés 28,1 25,0 21,9 25,0 100,0 | 32

Gérants 20,0 20,0 26,7 33,3 100,0 (5

Cadres 18,6 8,6 65,7 7,1 10,0 | 70

Nou réponse X - - X 100,0 il

- _.L_____4

ENSEMBLE 43,5 18,2 26,1 12,2 100,0 |329

x peu significatif.
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Outre le nombre réduit d'observations qui alt&rent les résultats de ce tableau,

il n'est pas évident que la profession elle-méme du conjoint infléchisse les

motivations des femmes. Certes, des &tudes montrent que la catégorie socio-

professionnelle du chef de ménage influe sur la filiére scolaire des enfants

et donc, sur les colts d'&ducation. Mais ici, la profession du conjoint doit

surtout Ztre considérée comme réflétant un certain niveau de ressources.

De ce fait, l'incidence des revenus sur les motivations des femmes

est beaucoup plus probante.

Mofivations |, roissement| CoGit d'éducar T ENSEMBLE
Revenu du pouvoir tion des en- | Psychologi. Non réponse
3 A V.A,
d"achat fants

- de 800 F. X - X X 100,0 7
901 & 1200 F. 63,1 7,9 5,3 23,7 100,0 38
1201 & 1500 F 58,4 11,1 1,1 19,4 100,0 72
1501 & 2000 F 47,9 13,8 17,0 21,3 100,0 94
2001 et plus 24,1 12,5 51,8 11,6 100,0 | 112
Sans indicat. X X X ® 100,0 6

ENSEMBLE 43,5 18,2 26,1 12,2 100,0 | 329

x peu significatif.

Avec 1'élévation des ressources mensuelles du ménape, 1'accroissement du pou-
voir d'achat cessed'@tre une motivation primordiale tandis que prend de 1'im-

portance la recherche d'un travail pour des raisons d'ordre psychologique, ou

pour mieux assurer l'éducation des enfants.

Ces mémes tendances peuvent @tre pergues si 1'on considére la taille

de la famille et les motifs de r@insertion professionnelle.

T Motivat. [Accroissement|Cout &ducatipn . - ENSEMBLE
Nb eﬁ?ﬁnts“\ pauv. achat [des enfants Psychalogiques) Non réponse A V.A.
1 40,5 7,1 28,6 23,8 100,0 42
2 51,6 9,5 23,8 15,1 100,0 126
3 40,5 15,5 27,4 16,6 100,0 | 84
4 35,7 11,9 28.6 23,8 100,0 452
5 33,3 16,7 29,2 20,8 100,0 23
6 et + 36,4 27,2 18,2 18,2 100,01 12
ENSEMBLE 43,5 12,2 26, | 18,2 100,0 329
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Si le nombre d'enfants n'exerce aucune action déterminante sur 1'incitation

3 la réinsertion professionnelle pour des motifs d'ordre psychologique, en
revanche son influence se situe surtout au niveau des raisons d'ordre finan-
cier, Avec la croissance de 1la famille, il est logicue que la veolonté de re-
chercher du travail s'inscrive moins dans la perspective d'un gain supplémen-
taire indifférencié que dans le souci d'allBger les colits d'Eéducation des

enfants.

En résumé, si la moitié des méres de famille expriment le dé-
sir de prendre ou de reprendre un emploi, celtte volonté s'avére particuli&-
rement intense chez les jeunes méres de famille, celles qui possédent un ni-
veau culturel &levé, ont vécu une cxpéricence professionnelle dans des métiers
requérant une qualification et bénificiant d'un niveau d¢ ressources mensuel-

les supérieur & la moyenne.

B. Le_désir de réinsertion professionnelle et les obstacles 3 sa

réalisation

Que leur attitude soit positive ou indécise, face A 1'éven-—
tualité d'une ré€insertion professiomnelle, de nombreux obstacles entravent
les projets ou bloquent les décisions des mércs de famille. Ces obstacles sont
multiples : p@nurie d'@quipements collectifs (cré@ches et restaurants scclaires,
volonté de sec consacrer totalement A 1'éducation des enfants, opposition éven-
tuclle du conjoint, inadaptation des horaives de travail ou faiblesse des ré-

munérations escomptéeg, formation professionnelle trop modeste et pénurie des

moyens de recyclage, ete...

Qu'il s'agisse des personnes désireuses de se réinsérer dans

la vie active ou hésitantes sur co point, priorité est donnéc 4 1'enfant.

= DESIR DE REPRISE ET OBSTACLES PRINCI1PAUX -

D’b?tades(: 3ch Restau {[Fduc. {Oppos.|Horai. [faible|faible|pénurie |
951._ rechet i enfantd du de gain |forma-|recycl.| Divers| Nen rip| ENSEM .
reprise BCOL. ConjanyTrav, tion ‘
' oui 6,4 3,4 33,7 | 3,0 10,6 | 13,4 | 14,9 ] 0,6 1,5 (12,5 |100,0
Peut-étre| 2,8 2,8 32,6 | 4,6 5,0 6,4 | 10,5 | 0,5 1,8 {33,0 ]100,0
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Le tiers des femmes estime que 1'€ducation des enfants requiert leur
présence au foyer, cecl constitue solt un souc